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ПРОТОКОЛ 

заседания пленума Челябинского областного Совета ветеранов  
г. Челябинск от 20 июня 2023 года  № 4 

 

 
 
 
 
 
Председатель 

 Заседание пленума 
проведено в режиме ВКС

ситуационный зал 
Правительства Челябинской области

 
Сурков А.П. - председатель Челябинского  
областного совета ветеранов 
 

Секретарь  Бикбулатов Р.К. – ответственный секретарь  
Челябинского областного совета ветеранов 

 

Присутствовали:  87 членов областного совета ветеранов их 93. 

 В работе пленума приняли участие 1455 человек, в том числе: 
Гехт  
Ирина Альфредовна 

– первый заместитель Губернатора Челябинской 
области 
 

Чернятьев  
Денис Николаевич 

– главный федеральный инспектор по Челябинской 
области 
 

Буяков 
Сергей Николаевич 

– председатель комитета Законодательного  
Собрания по социальной политике 
 

Анфалова-Шишкина
Ирина Викторовна 

–  первый заместитель Министра культуры  
Челябинской области 
 

Сидорчук 
Елена Валерьевна 

– заместитель Министра образования и науки 
Челябинской области 
 

Калимуллина  
Светлана Гаязовна 
 

– начальник Главного управления молодежной 
политики Челябинской области 
 

Буравова 
Светлана Васильевна 

 председатель совета Регионального отделения 
общероссийского общественно-государственного 
движения детей и молодёжи и Челябинской облас-
ти «Движение первых» 
 

Ринат-хаджи-хазрат – председатель Регионального духовного управле-
ния мусульман Челябинской и Курганской области 
 

Отец Ярослав – руководитель молодежного отдела  
Челябинской епархии
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Максуров  
Андрей Геннадьевич 
 

- военный комиссар Челябинской области 
 

93 главы муниципальных образований Челябинской области и (или) их за-
местители по социальным вопросам; 

68 депутатов Собраний депутатов муниципальных образований, советов 
депутатов сельских и городских поселений; 

145 руководителей  и специалистов органов государственной власти и мест-
ного самоуправления, курирующие вопросы молодежной политики. 

278 председателей городских и районных советов ветеранов, первичных ве-
теранских организаций; 

52 руководителя местных отделений Челябинского регионального отделе-
ния Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; 

18 военных комиссаров муниципальных образований Челябинской области. 
 

ПОВЕСТКА ПЛЕНУМА: 
О состоянии и мерах по улучшению работы с молодежью 

 

 Докладчик: 
         Сурков  
         Анатолий Петрович 

– председатель Челябинского областного 
совета ветеранов 

   СЛУШАЛИ: 

 Гехт И.А. 
 Сурков А. П. – доклад прилагается. 

 ВЫСТУПИЛИ: 

 Чернятьев Д.Н. 
 Буяков С.Н. – выступление прилагается. 
 Кондратьева С.П. (председатель Аргаяшского районного совета ветера-

нов) – выступление прилагается. 
 Буравова С.В. (председатель совета Челябинского Регионального отде-

ления общероссийского общественно-государственного движения детей и мо-
лодежи «Движение первых» – выступление прилагается. 

 Муровицкий В.К. (первый заместитель председателя Магнитогорского 
городского совета ветеранов – выступление прилагается. 

 Андрущук Н.Н. (председатель Калининского районного совета ветеранов 
г. Челябинска)– выступление прилагается. 

 Латыпов Р.М. (руководитель Челябинского регионального отделения 
Международной Ассоциации ветеранов ГСВГ) – выступление прилагается. 

 ПОСТАНОВИЛИ: 

1. Информацию «О состоянии и мерах улучшения работы с молодежью» 
принять к сведению. 
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2. Одобрить имеющийся опыт работы ветеранских организаций, педагоги-
ческих коллективов, заинтересованных организаций области по трудовому, 
нравственному и патриотическому воспитанию молодежи. Закрепить его новы-
ми формами и методами работы с подрастающим поколением.  

3. Областному совету ветеранов: 
3.1. В целях оказания практической помощи ветеранскому активу издать бро-

шюры «Методические рекомендации по основам патриотического воспитания 
граждан» и справочник «Структура патриотического воспитания граждан»; 

3.2. Обобщить и издать второй том альманаха «Слава и гордость Южного 
Урала» с описанием жизни и подвигов южноуральцев – Героев труда. 

4. Рекомендовать ветеранским организациям городов и районов области: 
4.1. Активнее использовать в своей деятельности положения законов Челя-

бинской области «О молодежи» и «О государственной поддержке молодежи и 
детских общественных объединений в Челябинской области» (редакция 2021 
года), Государственную программу «Повышение эффективности реализации 
молодежной политики в Челябинской области с подпрограммой «Вовлечение 
молодежи в социальную общественно-политическую и культурную жизнь об-
ласти» и активно использовать их в повседневной работе; 

4.2. Продолжить работу по реализации партнерских отношений между 
гор(рай) советами ветеранов и учреждениями образования, культуры, военко-
матами и другими организациями, занимающимися патриотическим и нравст-
венным воспитанием молодежи; 

4.3. Совместно с органами образования и культуры активизировать работу 
сети подростковых центров с целью заинтересовать молодежь в саморазвитии, 
отвлечь от гаджетов и вывести их из подъездов, торговых центров и гаражей; 

4.4. Совместно с органами социальной защиты и региональным отделением 
партии «Единая Россия» обратить особое внимание на поддержку сирот и лю-
дей с инвалидностью, проживающих в малообеспеченных, неполных семьях, 
находящихся под опекой, попечительством, в социально-опасном положении и 
практическую реализацию проекта партии «Единая Россия» - «России важен 
каждый ребенок»; 

4.5. Совместно с органами внутренних дел, комиссиями по делам несовер-
шеннолетних муниципальных образований принять участие в проведении про-
филактической работы с подростками, состоящими у них на учете, а также с 
молодыми людьми, отбывшим наказание за совершенные преступления, в час-
ти организации их занятости, привития здорового образа жизни, воспитания 
патриотизма, уважения к старшим, любви к Родине; 

4.6. Совместно с ветеранскими активистами предприятий и учреждений, их 
профсоюзными комитетами расширить шефство и наставничество специали-
стов над молодыми рабочими, а коллективов этих организаций – над мемори-
альными комплексами и памятными местами в городах и районах области; 

4.7. Совместно с избирательными комиссиями организовать информацион-
но-агитационную работу по привлечению молодежи на выборы Президента 
Российской Федерации и Губернатора Челябинской области в 2024 году. 
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4.8. На основании Указа Президента Российской Федерации В.В.Путина от 
24 февраля 2022 года о проведении специальной военной операции по освобо-
ждению Донецкой и Луганской народных Республик, демилитаризации и дена-
цификации Украины совместно с органами власти, фондом «Защитник Отече-
ства» и другими государственными и общественными структурами принять 
участие в сборе вещей, средств личной гигиены, продуктов длительного хране-
ния для отправки нуждающимся в районе проведения боевых действий, а также 
сбор крови и написание писем детьми солдату. Оказать по возможности соци-
альное сопровождение и внимание семьям военнослужащих, погибших и по-
страдавших при проведении спецопераций, вовлекать вернувшихся из спецопе-
раций в активную общественную деятельность по патриотическому воспита-
нию. По согласованию с родителями и женами погибших организовать вклю-
чение их портретов в акцию «Бессмертный полк». Принимать меры по проеци-
рованию на сегодняшних жителей того духа, той энергетики и безграничной 
любви к Родине, которые имели наши родители, бабушки и дедушки в годы 
войны, позаимствовать у них стиль и формы деятельности, способствующие 
безусловно выполнению регионального мобилизационного задания.  

4.9. Во исполнении Закона Челябинской области от 24.08.2016 г. № 389-ЗО 
«День героев Танкограда», поддержать инициативу ЧООО «Центр социальной 
и культурной поддержки инвалидов, ветеранов, детей и молодёжи Челябинской 
области» (председатель Ильичев В.А.) о проведении 6 октября ежегодной ак-
ций: «Час единых действий «Танкоград – символ Челябинской области», в 
формате малых групп в каждом образовательном учреждении Челябинской об-
ласти. Во время проведения акции в каждом классе или группе зачитать текст 
Закона о памятной дате «День героев Танкограда» и выдержки из легендарных 
приказов от 6 октября 1941 года наркома танковой промышленности № 50сс и 
№ 51сс и в целях проявления уважения к истории родного края предложить 
обучающимся слушать стоя.  

4.9.1. Поручить члену президиума Челябинского областного совета ветера-
нов Клюеву Ф.Н. организовать проведения акции в учреждениях начального и 
среднего специального образования Челябинской области.  

4.9.2. Председателям городских и районных советов принять участие в еже-
годной акции «Танкоград – символ Челябинской области». 

4.10. Одобрить ход проведения мероприятий Всероссийского смотра регио-
нальных организаций ветеранов на лучшую постановку работы с допризывной 
молодежью «Готов к защите Родины»; 

4.11. Продолжить практику присвоения учебным заведениям, образователь-
ным учреждениям, улицам и скверам поселений имен Героев, использовать их 
имена при присуждении специальных стипендий лучшим студентам;  

4.12. С целью воспитания молодежи в духе боевых и трудовых традиций 
старшего поколения активнее и доходчивей разъяснять молодежи истинные 
причины проведения специальной военной операции; 

4.13. В рамках проведения смотра-конкурса первичных ветеранских органи-
заций по подготовке к 80-летию Великой Победы больше внимания уделить 
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вовлечению молодежи в этот процесс с целью развития гордости за свою Роди-
ну и готовности встать на ее защиту. 

5. Городским советам ветеранов Городов трудовой доблести Челябинска, 
Магнитогорска и Златоуста в целях усиления трудового, патриотического, 
нравственного воспитания молодых жителей и дальнейшего увековечения тру-
дового подвига земляков совместно с органами власти, учреждениями и пред-
приятиями  добиваться того, чтобы это почетное звание не только значилось на 
красивой стеле, а повсеместно и ежечасно различными формами и методами 
работало на благо города, области и формировало у подрастающего поколения 
гордость за свою малую Родину.  

6. Предложить Министерству образования и науки Челябинской области: 
6.1. Совершенствовать практику присвоения учебным заведениям имен Ге-

роев Отечества, шире используя в этих целях возможности музеев, проекта 
«Парта Героя» с включением в их число Героев труда и почетных граждан; 

6.2. Совместно с шефствующими и базовыми предприятиями в целях подго-
товки молодежи к взрослой жизни увеличить инвестиции в развитие профориен-
тации школьников, а также бюджетных мест и спецнабора в учебные заведения с 
ведомственными стипендиями и оплатой производственной практики, участие 
предприятий в улучшении материальной базы объектов образования; 

6.3. При организации курса начальной военной подготовки активно исполь-
зовать возможности воинских подразделений, фронтовиков, участников боевых 
действий в горячих точках планеты; 

6.4. С целью координации деятельности и объединения сил в работе с уча-
щейся молодёжью осуществлять согласование годовых планов с областным со-
ветом ветеранов. 

6.5. Включить проведение Часа единых действий «Танкоград – символ Че-
лябинской области» 6 октября в ежегодные планы внеурочной деятельности 
образовательных учреждений.  

 
7. Предложить Министерству культуры: 
7.1. Увеличить средства бюджетного и внебюджетного финансирования, 

расширения круга спонсоров, благотворительной помощи книготорговым орга-
низациям на новое электронное оборудование для полноценного и оперативно-
го удовлетворения читательских запросов; 

7.2. Пересмотреть репертуар Молодёжного театра, демонстрировать поста-
новки патриотической направленности, героизма и любви к Родине, произведе-
ний русских классиков. 

8. Контроль за выполнением постановления пленума поручить первому за-
местителю председателя областного совета ветеранов Дегтярю А.Г.    

«Голосовали» – за единогласно. 
 

Председатель  
областного совета ветеранов     А.П. Сурков 
 

Ответственный секретарь  
областного совета ветеранов     Р.К. Бикбулатов
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ДОКЛАД 
на пленуме областного совета ветеранов  

«О состоянии и мерах улучшения работы с молодежью» 
 

Уважаемые Ирина Альфредовна  
и Денис Николаевич! 

Уважаемые товарищи! 
 
А.С. Макаренко завещал нам истину: «Правильное воспитание детей – это 

наша счастливая старость». В этой связи уместно вспомнить народную притчу. 
Три пожилые женщины брали воду в колодце. К ним подбежали сыновья. Один 
поцеловал маму и убежал. Второй спросил: «Мама, ты не устала?» и тоже убе-
жал. А третий взял у мамы ведро и понес в дом. За всем этим наблюдал старец. 
Женщины поинтересовались у него: чей сын лучше? На что он ответил: «Здесь 
был только один сын». Стало быть, мы очень заинтересованы в том, чтобы у 
каждого из нас было много настоящих сыновей, дочерей и внуков. Для этого не 
покладая рук действуют наши органы власти. А именно: 

– учреждена премия ЗСО в сфере молодежной политики; 
– объявляются солидные губернаторские гранты; 
– осуществляется конкурс молодежных проектов «Челябинская область – 

это мы»; 
– для талантливых детей учреждена премия «Андрюша», в конкурсе кото-

рой ежегодно участвуют около трех тысяч детей; 
– определены стипендии ЗСО студентам и аспирантам профессиональных и 

высших образовательных организаций; 
– в 2020 году правительство Челябинской области утвердило государствен-

ную программу «Повышение эффективности реализации молодежной политики 
в Челябинской области с подпрограммой «Вовлечение молодежи в социальную 
общественно-политическую и культурную жизнь области»; 

– определен порядок предоставления и распределения субсидий местным 
бюджетам по организации и проведению мероприятий с детьми и молодежью; 

– принят областной закон «О регулировании отношений в сфере добро-
вольчества (волонтерства) в Челябинской области; 

– в марте 2021 года внесены изменения в Закон Челябинской области «О 
молодежи» и в ноябре 2021 года – в Закон «О государственной поддержке мо-
лодежи и детских общественных объединений в Челябинской области». 

Челябинская область вошла в число субъектов РФ по внедрению ставок со-
ветников руководителей образовательных организаций по воспитанию и взаи-
модействию с детскими общественными объединениями. Проект реализуется в 
440 школах. В них уже работают прошедшие обучение в лагере «Артек» 573 
человека. На хорошем организационном и идеологическом уровне отмечено 
100-летие комсомольской и пионерской организаций, изданы три книги. 

Фонд социальных, культурных и образовательных инициатив (Фонд-2020) 
учредил 50 ежегодных премий для молодых людей, готовых заниматься наукой, 
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творчеством, который поможет южноуральцам реализовать свою мечту, а по-
лезные проекты пойдут на благо области. 

Под стать органам власти и областной совет ветеранов предпринимает не-
малые меры по усилению своей деятельности по этому направлению. У нас 
подписаны соглашения с министерствами образования, культуры, спорта, здра-
воохранения, сельского хозяйства, управлением молодежной политики, обко-
мом профсоюза, Дворцом пионеров и т.д. 

По большому счету в области замечательная молодежь, и тот, кто хулит ее, 
ничего о ней не знает. Он не знает, что сегодняшние молодые военнослужащие 
и добровольцы в Сирии и на Украине по примеру своих отцов и дедов, воевав-
ших с фашизмом, верные присяге, проявляют героизм, мужество и отвагу в вы-
полнении поставленной Верховным Главнокомандующим задачи по демилита-
ризации и денацификации Украины. Уже 10-ти южноуральцам в ходе специ-
альной военной операции на Украине присвоено высокое звание «Герой Рос-
сии». Он не знает о том огромном вкладе молодежи по оказанию разнообразной 
помощи Донбассу. 

Он не знает, что среди ученых и движения «Опора России», которые творят 
чудеса во всех сферах народного хозяйства, получают премии Президента и 
гранты губернатора, огромное количество молодежи. 

Он не знает о том, что Челябинский студенческий строительный отряд и 
Челябинское отделение Российского «Движения первых» признаны лучшими в 
стране. 

Он не знает о том, что председатель Совета Федерации В.И. Матвиенко 
вручила тринадцати южноуральским ребятам медаль Всероссийского граждан-
ско-патриотического проекта «Дети – герои» и девяти – знак «Горячее сердце», 
а министр МВД В. Колокольников наградил 13-летнюю Кристину Волик из 
Магнитогорска за задержку преступника и 9-летнего Илью Красюка из Верхне-
уральска за мужественный поступок. 

Он не знает о том, что в текущем учебном году 58 наших школьников стали 
победителями и призерами всероссийских и международных олимпиад. По 
этому показателю наша область пятая в стране. Область победитель мирового 
финала международной программы «Одиссея разума», итоговых соревнований, 
приравненных к финалу национального чемпионата «Молодые профессиона-
лы». Лучшим учеником года страны признан троичанин Кирилл Ваганов. 
Школьница из Троицка сделала 88 подарков для прохожих в честь 88-летия Че-
лябинской области. 27 июня Челябинская ученица из гимназии № 26 Анастасия 
Твердохлеб выступила в Совете Федерации о проблеме молодежного движения.  

В числе 35 победителей Всероссийского профессионального конкурса 
«Флагманы образования» студенты президентской платформы «Россия – страна 
возможностей» - двое наших: Карина Зубаирова из Озерского технологического 
института и Савелий Тарасов из Челябинского педколледжа № 1. Этот список 
можно продолжать. 

Возможно у кого-то мелькнет мысль: «А зачем тогда проводить пленум по 
молодежи?»  Во-первых, как говорят, «семья не без уродов». Во-вторых, наш 
губернатор свое последнее обращение к южноуральцам закончил словами: 
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«Южный Урал был, есть и будет опорным краем державы». Будущее области в 
руках молодежи.  

Разве мы – ветераны можем спокойно ложиться спать, когда в СМИ проис-
ходит растление детей. Когда тысячи подростков подвергаются наркотическо-
му одурманиванию и сотни ежегодно от них умирают. Когда ежегодно несо-
вершеннолетние южноуральцы совершают около двух тысяч преступлений. 
Когда алкоголизм, ВИЧ, проституция, бездомность и бродяжничество, безнрав-
ственность, детская жестокость, миграционные настроения и многие другие от-
рицательные проявления захлестнули наше бытие, когда дети частенько пре-
доставлены сами себе, кружки, студии, секции нередко поставлены на коммер-
ческую основу. Немало фактов антиполитичности и антипатриотизма в моло-
дежной среде. 

К сожалению, случаются вообще дикие факты. В Перми, Казани, Керчи и 
Москве юные убийцы, подражая действиям деструктивной субкультуры, полу-
ченной в интернете, приходят в школу и расстреливают сверстников. В Челя-
бинске 13-летняя девочка разорвала на 4 части котенка, в рот отрубленной го-
ловы вставила сигарету, а на балконной двери кровью животного написала «Ай 
ки дон». Или факты, когда избивают своего учителя, юная челябинка выброси-
ла с 14-этажного балкона щенка. В Омске 14-летняя девочка заказала своему 
17-летнему другу убить родителей и брата-инвалида. 

Наблюдается рост преступлений против половой неприкосновенности де-
тей. В прошлом году совершено 16887 случаев, что на 6,7 % больше предыду-
щего года. И Южный Урал там. В области ежегодно около двух десятков суи-
цидов подростков. Имеют место факты их участия в несанкционированных ми-
тингах, отсутствия гражданско-патриотического и духовно-нравственного вос-
питания, элементарных знаний об истории и культуре Отечества. 

Присмотритесь в общественном транспорте: уступают ли молодые люди 
места пожилым людям и беременным женщинам? Увы, нет! Юморист Галкин 
написал в инстаграмме: «Не может быть оправданий войне на Украине». Со-
брал 200 тысяч «лайков». Ему в пику здорово написал американский поэт: «Ро-
дина моя, если ты не права, я с тобой, а если права, то тем более». Ургантам, 
галкиным и им подобным следовало бы задуматься над этим. 

Каков идеал у молодежи? Стать успешным. А что это значит? Куда надо 
успеть? Что у казанского, пермского, керченского террористов святое? Мать? 
НЕТ. Родина? Нет. Друзья? Нет. У них никого и ничего нет. Пустота. Подрост-
ковых преступников ничего не удерживает. 

Как после этих фактов не вспомнить нашу русскую духовную матрицу – 
совесть, святость, справедливость, честь. Где все это? Уважение к старшим не-
пременно сопровождало всю нашу историю, было частью нашей культуры, че-
ловечности, нашей духовностью. 

Кто толкает подростков к курению, употреблению спиртного, матершинст-
ву, нарушению закона? Причин несколько. Это желание казаться взрослыми, 
попытка самовыражения, стремление быть частью определенной группы. Нуж-
но помогать находить иные положительные способы самовыражения. Приоб-
щать их к принятию важных для них решений. Защитить от вредных привычек 
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и нежелательных знакомств поможет правильная организация свободного вре-
мени. Если ребенок занимается в секции или кружках, имеет увлечения, то у 
него не будет возможности и, самое главное, интереса приобщаться к вредным 
привычкам. Комсомольцы со школьной скамьи были вовлечены в дела своей 
страны. А в чем сегодня могут проявить себя молодые люди, кроме учебы и 
спорта? Они хотят быть яркими, интересными, деятельными. Хотят показать 
свою силу и смелость, реально влиять на жизнь области, в которой живут. В 
этом смысле бесценны студенческие строительные отряды. 

8 июня я ознакомился с деятельностью центра «Наследие» при церкви Сер-
гея Радонежского под руководством отца Ярослава. Признаюсь в своей религи-
озной безграмотности. Я считал у церкви главные функции: крещение, венча-
ние, отпевание и богослужение. А оказывается, она еще дополняет деятель-
ность министерств. В календаре этой церкви, утвержденном владыкой Алексе-
ем, церковно-общественный форум, образовательные рождественские чтения, 
январский и майский сборы православного молодежного движения, акция  
«Дари радость на Рождество», сретенский турнир по хоккею с мячом в вален-
ках на кубок митрополита, студенческий сретенский бал, 5-й Георгиевский 
спортивно-патриотический фестиваль, тренировочный сбор воспитанников 
православного патриотического центра, епархиальный детско-юношеский па-
латочный лагерь, проект «Территория развития – Центр мастеров», молодеж-
ные паломнические поездки, семинары по социальному проектированию, кон-
сультации, педагогический отряд «Отклик», движение «Волонтерские крылья» 
и т.д. Все эти мероприятия охватывают более 5 тысяч детей и молодежи.  

Мы с вами свидетели того, как идет информационная война за умы подрас-
тающего поколения, за будущее детей. Мы не должны ее проиграть, если не 
допустим украинских ошибок. В соцсетях находятся ресурсы с опасным для де-
тей содержанием. За год Роскомнадзор закрыл 500 тысяч групп в интернете с 
опасным контентом. Из них 25 тысяч – по детской порнографии, 23 тысячи – 
детским суицидам. При этом родители, бабушки и дедушки любимых чад очень 
часто не знают, что делает их ребенок в интернете, какие сайты посещает, с кем 
общается.  

Нужно объяснять и детям, и взрослым, какие опасности есть в сети и как им 
противостоять. Давайте вдумаемся в страшные цифры. За 3 года от преступле-
ний сексуального характера пострадали 27 тысяч детей, из них 15 тысяч – до 14 
лет. За шесть последних лет число таких преступлений возросло на 25 %. 

Нередко родители говорят: во всем виноваты педагоги. Педагоги обвиняют 
родителей. И в итоге ребенок оказывается один. А мы должны действовать 
единой командой. 

Областной фонд защиты детей во главе с членом президиума областного 
совета ветеранов В.Н. Скворцовым запустил гражданско-патриотический про-
ект «Живая история». В его рамках разработана и собрана экспозиция из 780 
картин и плакатов, раскрывающих российскую историю, культуру, неразрыв-
ную связь русской православной церкви и государства. Данные экспозиции 
размещаются в образовательных учреждениях на постоянной основе и работа-
ют на многие поколения учащихся.  
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Все картины имеют звуковое сопровождение. Что важно для педагогов, 
разрабатывается специальное методпособие. Этот проект познакомит детей с 
историей в увлекательном, современном и доступном формате. Всего для на-
ших школьников разработано 17 экспозиций: «Великая династия» (к 400-летию 
Дома Романовых), «Происхождение мира», «Города-герои», «Фото космоса» 
«Герои войны 1812 года» и другие. 

Кроме того, этим фондом запущены программы по профилактике вредных 
привычек среди школьников, программа по обеспечению безопасности детей, 
проект «Воспитание человека делом». В их рамках для детей проводятся класс-
ные часы, игры, конкурсы, награждения. По оценке педагогов и родителей су-
щественно снижается уровень агрессии у детей, повышается интерес к истории, 
культуре Отечества, современным научным знаниям. 

Самых добрых слов заслуживает молодежный форум «Ленинградский 
мост», организованный под руководством Вадима Ильичева центром социаль-
ной и культурной поддержки инвалидов, ветеранов и молодежи.  

В каждой школе созданы родительские комитеты, попечительские советы, 
ученические органы самоуправления, подразделения ученических и молодеж-
ных организаций. 

Радует ежегодное увеличение числа мест в дополнительном образовании. В 
прошедшем году открыто 2229 новых мест. За последние 3 года заработали в 
области 38 центров «Точка роста», 3 центра цифрового обучения, «IT-клуб» в 
Миассе, Сатке, Южноуральске, «Кванториум» в Троицке.  

Один «Курчатов-Центр» чего стоит!  Здесь талантливые ребята могут полу-
чать междисциплинарное индивидуальное развитие в проектной деятельности, 
погрузиться во многие направления науки, работающие по модели сочинского 
«Сириуса», где преподают лучшие педагоги. В него приезжают даже коллеги из 
Москвы, Новосибирска и Татарстана. 

Во Дворце пионеров им. Крупской сегодня занимаются 8200 ребят, кото-
рым оказывается более 12 тысяч образовательных услуг. Для школьников дос-
тупны художественные, технические, спортивные, естественно-научные, тури-
стическо-краеведческие, социально- гуманитарные профориентации. 

В 2022 году именно наш город стал столицей студенческого творчества 
страны. На «Российскую студенческую весну» к нам приехали 2 тысячи уча-
щихся колледжей и техникумов из 74 регионов страны. В конкурсной програм-
ме: танцы, вокал, мода, театр, музыкальные инструменты, медиа, оригинальный 
жанр. 

Конечно, это здорово, что правительство рассматривает развитие образова-
ния одним из драйверов, так как именно человеческий капитал определяет кон-
курентоспособность региона. Для этого много делается. Это строительство 13 
школ, 50-ти детских садов, спортсооружений, центров допобразования, 11 
«Кванториумов», «IT- клубов». 

Необходимо создавать сеть подростковых центров, которые могли бы по-
мочь вытащить детей из подъездов, торговых центров, гаджетов, дать ребятам 
места, где они могли бы находить единомышленников и общаться. Подумать 
над развитием альтернатив колониям и спецшколам для работы с подростками, 
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преступившими закон. Существует несколько практик такой работы у неком-
мерческих организаций. Мы должны их распространить. 

Нужны инициативы для поддержки сирот и людей с инвалидностью. Нужна 
система сопровождения таких ребят через всю жизнь – от постановки диагноза 
до сопровождаемого проживания. 

Есть печальная статистика: до 50% детей в дома малютки могут попадать 
по заявлению благополучных родителей. 

Особое внимание ребятам домов-интернатов. Они не должны оставаться 
после выхода из интерната один на один со своими проблемами. 

Говоря о молодежи, в частности, о подростках, нам не лишне помнить о 
том, что они порой находятся в разных социальных средах – богатые и бедные, 
которые, конечно, влияют на формирование личности. И мы, безусловно, обя-
заны это учитывать в своей деятельности. 

Энное количество подростков находятся в так называемых малообеспечен-
ных, неполных семьях, у несовершеннолетних родителей, находящихся под 
опекой или попечительством, имеющие ограниченные возможности, оказав-
шихся в кризисной ситуации, испытывающие сложное материальное положе-
ние, находящиеся в социально опасном положении в семьях, где родители с ог-
раниченными возможностями и в трудной жизненной ситуации, состоящих на 
диспансерном учете в органах здравоохранения, оставшиеся без попечения ро-
дителей, сироты. 

Именно поэтому и наши действия должны быть предельно индивидуально 
дифференцированными с учетом психологии подростка, возможных его черт 
зависти, обиды, жестокости. 

Бесспорно утверждение о том, что каждый ребенок талантлив в том или 
ином достижении. Стало быть, неправильно жадничать похвалой их за опреде-
ленные положительные результаты.  

Проведение индивидуальной профилактической работы с несовершенно-
летними, особенно состоящими на учете в комиссиях по делам несовершенно-
летних, в части организации их занятости – одна из сложных, но очень важных 
решаемых задач. Вовлечение в решение этой проблемы представителей вете-
ранского сообщества, волонтерских, педагогических и молодежных организа-
ций приводит, как правило, к положительным результатам. Наиболее успешно 
такое взаимодействие и целенаправленность складываются в Челябинске, Маг-
нитогорске, Златоусте, Увелке, Варненском, Уйском, Нязепетровском, Чесмен-
ском и других муниципальных районах. Здесь стали традиционными мероприя-
тия, направленные на формирование у молодежи здорового образа жизни, про-
филактику правонарушений, воспитание патриотизма у подрастающего поко-
ления: различные уроки гражданственности и мужества, фестивали, спартакиа-
ды, квесты, конкурсы и т.д. 

Тем не менее, у нас пока еще непочатый край работы по решению проблем 
занятости подростков и с неблагополучными семьями. В этом деле, что называ-
ется, на роду написано взаимодействие с комиссиями по делам несовершенно-
летних. 
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Многие молодые люди стремятся жить в семье, но не все знают, как ее ус-
пешно создать. Социологи фиксируют низкий уровень подготовки молодежи к 
семейной жизни и, как следствие, низкая устойчивость молодой семьи. За 2 го-
да расторжение браков увеличилось на 13%, а дел о взыскании алиментов на 
содержание несовершеннолетних – на 38%. Около 70% браков и разводов при-
ходится на молодежный возраст. На наш взгляд, проблемы укрепления инсти-
тута молодой семьи, ее репродуктивных и воспитательных функций в рамках 
нацпроекта «Демография» заслуживают особого разговора, и мы его проведем 
на специальном заседании Пленума. 

Мы с вами росли с книжкой в руках. Сначала это был букварь, потом увле-
кательные приключения, а кто-то дотягивался и до классики. В жизни нашего 
поколения общественные и личные библиотеки значили очень многое – это был 
колдовской и манящий мир, через который мы шли к знаниям, постигали про-
шлое, учились настоящему, заглядывали в день завтрашний. В области 814 
библиотек. На переоборудование 31-й библиотеки затрачено 190 млн. рублей, в 
т.ч. 70 – областных. По инициативе губернатора проводится серьезная кампа-
ния по модернизации так называемых модельных библиотек. В результате они 
очень активно работают: организуют тематические выставки, публичные лек-
ции, мастер-классы, работают со школьниками и детскими садиками, оцифро-
вывают редкие книги, создают электронные ресурсы. Впервые за многие деся-
тилетия отремонтированы и ремонтируются практически все театры и Дворцы 
культуры. 

В прошедшем году краснодонской подпольной организации «Молодая 
гвардия» исполнилось 80 лет. Совместно с публичной библиотекой мы провели 
телемост с московским, ленинградским и, что здорово, краснодонским музеями 
«Молодой гвардии». Практическую помощь нам оказали Копейский и Чебар-
кульский горсоветы ветеранов. Наш прямой разговор непосредственно с крас-
нодонцами Луганской народной Республики вызвал гордость в сердце и вдох-
новение в сознании. Издана специальная брошюра. Побольше бы таких душе-
щипательных мероприятий.   

И тем не менее, немало вопросов, которые вызывают размышления. По на-
шей просьбе областная универсальная библиотека провела исследование по от-
ношению детей к чтению. Социологи сравнили данные 2021 года с данными 
2006 года. Объем прочитанных книг уменьшился. 49% младших школьников и 
90% подростков читают в интернете. На вопрос анкеты: «Как часто вы посе-
щаете библиотеку?» 68,5% молодых южноуральцев ответили «несколько раз в 
год» и 20% участников исследования могут отказаться от чтения вообще, а 8% 
уже ничего не читают. 60% детей не вспомнили ни одной русской сказки, но с 
готовностью назвали иностранные в голливудском варианте. 70% - не прочита-
ли ни одной книжки. 

Забыты Пушкин, Лермонтов, Гоголь, Тургенев, Гончаров, Достоевский, Тол-
стой, Чехов, Горький и многие другие русские классики – выразители духовно-
сти и нравственности. Зато раскручивается противоречивый Солженицын. В ян-
варе лучшим фильмом признан «Один день Ивана Денисовича». Из школьной 
программы исключены выдающиеся литературные произведения советской эпо-
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хи: «Как закалялась сталь», «Молодая гвардия», «Сын полка», «Поднятая цели-
на». По сути идет оккупация и разрушение родного языка иностранными заимст-
вованиями. Появилось много новых слов: дилер, киллер, квест, батл, квиз, оф-
шор, дефолт, риелтор, каршеринг, кэшбэк и другие, привнесенные к ним крими-
нальными, шарлатанскими и антисоциальными реалиями. 

Моральное растление, отказ от великих культурных традиций и погружение 
страны в трясину чужестранного «духовного» ширпотреба. Мы больше не яв-
ляемся самой читающей в мире нацией. Среди основных барьеров для чтения 
называется недостаток времени и ограниченный фонд книг, газет и журналов. 

Мы попробовали разобраться в понятии «ограниченный фонд». Оказалось, 
действительно постоянно растущие цены на книжную продукцию, подписку на 
периодические издания, библиотечную технику сильно тормозят пополнение 
фонда детских библиотек. Сегодня его норматив в целом на 15-20% ниже по-
ложенного, количество поступлений новой литературы в 4 раза ниже, чем ре-
комендовано нормативом. Наибольший процент фонда – это издания 10-20 -
летней давности. Многие из них потеряли актуальность, устарели по содержа-
нию. Обновляемость фонда нулевая. В фондах отсутствует литература для сле-
пых и слабовидящих и буквально единицы таких эпохальных книг, как «Чук и 
Гек», «Молодая гвардия», «Они сражались за Родину», «Поднятая целина», 
«Сын полка», «Мойдодыр», «Айболит» и другой детской литературы. Все это 
приводит к оттоку читателей из библиотек. 

В этой связи мы обращаемся к министерству культуры с просьбой об увели-
чении средств бюджетного и внебюджетного финансирования, расширения круга 
спонсоров, благотворительной помощи и развития сотрудничества с книготорго-
выми организациями. Необходимы затраты и на новое электронное оборудование 
для полноценного и оперативного удовлетворения читательских запросов. 

Несколько слов о книготорговле. Она вроде бы процветает, но на лицо два 
недостатка – это мизерное количество книг патриотической направленности и 
высокая цена. Судите сами. Мы объехали 5 книжных магазинов, в четырех на-
шли по одному экземпляру книги «Молодая гвардия», а в одном – 3. Обратите 
внимание на цены книг: «Сын полка» стоит 621 рубль, «Юные герои Великой 
Отечественной» - 882 рубля, «Блокада Ленинграда» - 571 рубль, «Пир после 
Победы» - 879 рублей, «Молодая гвардия» - 289 рублей. Как поступить одино-
кой матери: купить для семьи хлеб, мороженое ребенку или книгу для будуще-
го защитника Родины. Возмутительно, на патриотике – этой национальной идее 
– строится бизнес! 

Приходится слышать: «Молодежь ничего не читает и не вылезает из гадже-
тов». Как часто от детей требуют того, чего сами родители, бабушки и дедушки 
не делают. Всегда ли мы тонко даем ребенку понять, что в книгах находятся от-
веты на те вопросы, которые его мучают. Он тогда сам отложит телефон и 
возьмется за чтение. Заслуживает одобрения оценка социологов публички, что 
69% детей до 10 лет указали, что им читают дома книги вслух. 

Задача преподавателей и нас побудить у детей интерес к чтению, показать, 
какое это богатство – книги. В марте мы отметили 110-летний юбилей самого 
знаменитого детского поэта и драматурга 20 века, автора двух гимнов страны 
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С. Михалкова. На его произведениях все мы воспитывались. Давайте в юбилей-
ный год вспомним писателя, полистаем его книги, убедимся, насколько сегодня 
актуально его наследие. 

Трудно переоценить роль театра в нравственном и патриотическом форми-
ровании личности. Конечно, самый низкий поклон драмтеатру им. Н. Орлова за 
постановку пьесы «Зайка – Зазнайка». С учетом дефицита детских спектаклей – 
это настоящее событие. Удивительное разъяснение того, что зазнайство – 
страшный порок, а сила – в единстве, дружбе и верности, чего сегодня так не 
хватает в детской среде. 

Коллеги, от нас с вами зависит то, чтобы этот спектакль увидели мальчики 
и девочки всех городов и сел. 

В то же время вызывает некоторое удивление нынешний репертуар нашего 
молодежного театра: «Я танцую как дебил», «Черный апельсин», «Созвездие 
бродячих котов», «В Москву разгонять тоску» и т.д. Это в то время, когда идет 
специальная военная операция, от итогов которой зависит наше будущее. А где 
спектакли по произведениям классиков, того же детского писателя К. Чуков-
ского и как мы отметили его недавнее 140-летие? Почему редкими стали встре-
чи с писателями, мастер –классы, лекции, интерактивные выставки детских пи-
сателей, праздники книги и т.д.? Конечно, здорово что недавно губернатор вру-
чил высокую награду «За заслуги перед Челябинской областью» писательнице 
Нине Пикулевой. Этот пример должен быть заразителен. 

Давайте задумаемся над тем, что, по словам генерального директора нашего 
развлекательного комплекса «Мегаполис», фильмы голливудских компаний за-
нимают 80% репертуара. Косяком идут многосерийные про Мишку – япончика, 
Соньку – золотую ручку, черную кошку. Почему-то театры, телевидение, кино-
театры совершенно не интересуются героической тематикой. Больше ковыря-
ются в человеческих низостях и мерзостях. Похоже, по их мнению, время Пав-
ки Корчагина о смысле жизни ушло в прошлое. А вот в Китае сняли 20 – се-
рийный фильм «Как закалялась сталь». И не удивительно, в условиях санкций 
импортные киноленты не поступают. В результате в прошедшем году выручка 
кинотеатров упала на 60% по сравнению с предыдущим годом. 

На наш взгляд хорошо бы вернуться к добрым фильмам, где герои ищут ис-
тину, тянутся к справедливости, искренне преданы своей профессии, соверша-
ют самоотверженные поступки, где всегда торжествует правда и высота чело-
веческого духа.  

Шоу–бизнес и тик–токи выдают себя за 4–ю власть. Сегодня можно одно-
значно сказать, что театры забыли о детях. Кто из вас за последние годы вместе 
с внуками были на спектакле для детей? В нашем детстве был ТЮЗ, туда роди-
тели приводили детей, там определенным образом их и воспитывали. Благо, по 
инициативе губернатора капитально отремонтирован театр кукол и детская фи-
лармония. Но, похоже, министерство культуры говорит: «Быстрее возрастайте 
и только потом придете в театр». Ребенок лезет в ютуб, чтобы посмотреть пор-
нуху, поиграть в карты. Вряд ли кто-то будет спорить о том, что детский театр - 
это то, что завлекает, будит детскую фантазию. Безусловно, и Молодежный, и 
драматический, и Камерный могут поставить детские спектакли. Но может 
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быть им не выгодно это делать или не могут найти интересную драматургию, 
интересную пьесу? Министерство культуры обязано побудить их к молодежной 
тематике. 

А что творится на эстраде? Тысячу раз прав Г. Хазанов, который в интер-
вью «Аргументам и фактам» сказал: «За последнее время погибла эстрада, на-
верх выплыли полукриминальные структуры. А порой просто криминальные. 
Какую белиберду они несут». 

В «Комсомольской правде» ему вторит Лев Лещенко: «Раньше в музыкаль-
ном мире культура назвалась масскультура, где главным словом было «Культу-
ра». А сейчас шоу – бизнес, где главное слово «бизнес». Шоу присутствует, но 
оно не сердце творчества». Раньше все творчество было заточено на освещение 
событий. Песни были обязательно о чем-то, поэтому всегда была чудесная по-
эзия. Если о войне, то уровень великих Рождественского, Евтушенко, Тухмано-
ва, Пахмутовой, Френкеля. Слова «Пусть всегда будет солнце, пусть всегда бу-
дет мама, пусть всегда буду я» ложились на сердце каждого. Или «Любовь, ком-
сомол и весна». Песни «Приезжай на Самотлор», «Не кочегары мы, не плотни-
ки» прославляли труд нефтяников, монтажников. А сейчас «Ты целуй меня везде 
– я ведь взрослая уже», «Обними, а потом обмани» или «Потанцуем, а потом по-
лежим». Студентки Челябинского юридического колледжа прониклись блатной 
романтикой. Фишкой репертуара их ансамбля является песня «О телках». 

Надо что – то предпринимать. Вырастает поколение детей гаджетов. Депу-
тат Елена Тарасова 3 марта в газете «Южноуральская панорама» пишет: «Нас 
классами водили на фильмы о войне», здорово. А в Чебаркуле на фильме «Мо-
лодая гвардия» были одни старики. 

Короче говоря, нам есть о чем подумать. К примеру, не случайно же даже 
немцы отмечали, что в войне победил советский учитель. 7 из 10 командиров, 
которые штурмовали Берлин, были учителями и директорами советских школ. 

Не забывая о замечательном сегодняшнем учителе и его педагогическом 
подвиге, вызывает недоумение сокращение до предела время изучения в шко-
лах советского периода, искажение в некоторых СМИ советского прошлого. 
Как часто сегодняшний выпускник средней школы неплохо говорит по-
английски, но не знает русского языка, даже при поступлении на журфак МГУ 
в сочинениях допускают огромное количество ошибок. Кроме того, не знает 
своей литературы, истории и даже биографию своего учебного заведения. В 
уважаемом 39-м лицее г. Озерска перед входом установлен бюст Герою Совет-
ского Союза Юрию Смирнову. Что удивительно, учащиеся ежедневно проходя 
мимо не знают, за какие подвиги ему установлен бюст.  

Директор Челябинского многопрофильного колледжа категорически против 
присвоения учебному заведению имени Героя Социалистического труда И.Н. 
Панфиловского, бывшего директора училища. Стоит ли удивляться тому, что 
три с половиной тысячи его студентов – будущих тружеников, не знают о том, 
что город Челябинск – Город трудовой доблести. Готовы ли они к трудовой 
доблести?  Троицкие школьники не знают, сколько земляков стали Героями 
Советского Союза.  
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На протяжении нескольких лет одной из главных проблем индустриального 
региона остается дефицит квалифицированных кадров, особенно остро он 
ощущается в малых городах. Эту проблему можно решить только системно. 
Для того, чтобы заманить молодежь на предприятия, нужна хорошая зарплата, 
не случайно недавно Губернатор обратился к бизнесу с просьбой повышать 
зарплату, увеличивать возможности отдыхать, заниматься спортом и неком-
мерческую социальную сферу для их детей. Иначе говоря, нужны инвестиции в 
развитие территорий, в программы профориентации среди школьников, в кор-
поративные лагеря, в увеличение бюджетных мест в учебные заведения с ве-
домственными стипендиями и оплатой производственной практики, участие 
предприятий в улучшении материальной базы колледжей в проведении с моло-
дёжью профориентационных квестов, квизов, батлов, тренингов, экскурсий на 
предприятия и т.д. 

Невольно вспоминается знаменитое высказывание классика М.Е. Салтыко-
ва-Щедрина: «Есть сорванцы, у которых на языке «государство», а в мыслях 
пирог с казенной начинкой». Отсюда острая необходимость трудового воспи-
тания молодежи, в т.ч. уже работающей. Ведь в самом факте перехода парня 
или девушки из учебного заведения в рабочий коллектив происходит психоло-
гическая перестройка личности. За долгие годы учебы они привыкли к своему 
режиму жизни и своим сокурсникам. При переходе в трудовой коллектив они 
теряют сложившуюся обстановку и привычные связи. На производстве все но-
вое. Вот в этой обстановке молодым труженикам нужна точка опоры. Ею могут 
быть советы молодых специалистов, первичные ветеранские и профсоюзные 
организации, специальные наставники. Именно в них молодежь должна найти 
единомышленников, вжиться в новый статус работяги. Здесь они должны полу-
чить поддержку и с ее помощью реализовать свой потенциал. 

Приятно осознавать, что мы с вами в соответствии с нацпроектом «Произ-
водительность труда» совместно с профсоюзами проводим работу по возрож-
дению престижа трудовых профессий с таким расчетом, чтобы труд был делом 
чести, доблести и геройства. Для этого используем солидный арсенал форм, та-
ких как наставничество, трудовые династии, соревнования, конкурсы, участие в 
гранте Губернатора с проектом «Человек труда – человек созидающий», про-
фессиональные праздники, в том числе «День Героев Танкограда», посвящение 
в рабочие и многое другое. Успешно реализуется программа «Молодые про-
фессионалы», в рамках которой открыты 49 современных мастерских, в кото-
рых занимаются тысячи подростков. 

Уважительное отношение к труду как нигде формируется в трудовых дина-
стиях и в наставничестве. Здесь не на словах, а на деле, во-первых, прививается 
молодому человеку любовь к труду, как к главной ценности России, во-вторых, 
поднимается его производительность труда, в-третьих, упреждаются эмиграци-
онные настроения. Именно поэтому в последнее время в рамках нацпроекта 
«Производительность труда» мы всерьез занялись этими проблемами. А именно: 

– тщательно изучили опыт наставничества Героев Социалистического труда 
И. Панфиловского, Н. Абдрахмановой, Ю. Петрова, К. Чуманова, прославлен-
ных передовиков А. Болонина, Н. Резайкиной, Г. Бахарева, а также утвержден-
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ные положения о движении наставничества в колледжах и техникумах, в учре-
ждениях среднего специального образования вообще и в Копейском и Магни-
тогорском политехнических колледжах в частности: 

– проанализировали состояние дел в 895 южноуральских династиях, в том 
числе 467 - рабочих, 160 – образовательных, 83 – сельскохозяйственных, 3 – 
железнодорожных, 28 – медицинских. У нас есть династии, общий трудовой 
стаж у которых около 1000 лет. Среди них династия Синьковых в Златоусте, 
Тимингазиных в Кунашакском районе, Плехановых в Аше, Медведевых в Сат-
ке, Файсхановых в Пласте, Шаповал в Чесме, Тархановых в Кусе и т.д. 

– обобщили все материалы и подготовили к изданию альманах на 410 Геро-
ев Соцтруда и 12 полных кавалеров ордена трудовой Славы; 

– по всем этим материалам подготовлено и направлено во все горрайсоветы 
ветеранов солидное методическое пособие по развитию наставничества и тру-
довых династий (информационно-аналитический бюллетень № 126); 

– по нашей инициативе учрежден новый областной праздник «День Героев 
Танкограда»; 

– в результате наших 12-летних усилий учреждено почетное звание «Город 
трудовой доблести» и 3 наших города Челябинск, Магнитогорск и Златоуст по-
лучили его; 

– на протяжении многих лет в школах области с участием двух тысяч уча-
щихся проходит конкурс сочинений на темы «Героический поступок», «Герои 
среди нас», «Герои Отечества – наши земляки», который в прошлом году был 
посвящен непосредственно Героям труда, мы торжественно награждаем побе-
дителей; 

– областная организация ветеранов профессионального образования под 
председательством Ф.Н. Клюева проводит олимпиады профессионального мас-
терства, издала двухтомник «Летопись добра. О тех, кто нас выводит в люди»; 

– по нашей настойчивой инициативе в Саду Победы установлен уникаль-
ный памятник труженикам тыла; 

– мы приняли активное участие во Всероссийском конкурсе музеев пред-
приятий и получили три награды. Приятно, что победителем стал музей ЧТЗ; 

– тема наставничества объемно обсуждалась на специальном выездном за-
седании президиума областного совета ветеранов в промышленно-
гуманитарном техникуме имени Героя России А. Яковлева; 

– в том, что на Всероссийской олимпиаде роботов и в международном кон-
курсе по рабочим профессиям Челябинская область стала лидером по числу на-
град есть и заслуга ветеранов. 

– в прошлом году по инициативе Магнитогорского городского совета вете-
ранов в Магнитогорске проведен первый слет председателей советов ветеранов 
городов России, удостоенных звания «Город трудовой доблести»; 

– 18 мая областным советом ветеранов совместно с Министерством здраво-
охранения и медицинской палатой проведена методическая конференция по на-
ставничеству, по результатам выпущена брошюра; 
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– 21 апреля 2022 года президиум областного совета ветеранов учредил знак 
отличия Челябинского совета ветеранов «Почетный наставник молодежи», по-
ложение о нем, его образец и приступили к награждению лучших. 

По инициативе Губернатора учреждена медаль «Почетный наставник» с со-
лидной денежной суммой. 

На основании сказанного президиум Всероссийского совета ветеранов 
одобрил наш опыт наставничества, использование трудовых династий в работе 
с молодыми работниками и разослал во все регионы страны.   

Но это ни в коей мере не должно нас успокоить. Тем более, что уровень 
трудового воспитания не везде достойный. Очень хорошо эта работа организо-
вана на предприятиях Магнитки, на ОАО «Мечел», Южно-Уральской железной 
дороге, АО «ЧЭМК», химкомбинате «Маяк», Златоустовском машинострои-
тельном заводе и ряде других. 

К примеру, на комбинате ЧЭМК по рекомендации совета ветеранов еже-
годно совместным решением администрации и профсоюзного комитета оформ-
ляются три трудовые династии. В настоящее время оформлено 57 династий, в 
том числе с общим стажем работы более 300 лет – 3 династии, более 200 лет – 
13 династий, более 100 лет – 37 династий и до 100 лет – 4 династии. Свидетель-
ство о присвоении звания «Трудовая династия АО «ЧЭМК» вручается в торже-
ственной обстановке в совете ветеранов с участием администрации и профкома. 
Материалы о трудовых династиях хранятся в альбоме музея комбината и осве-
щаются в газете «Электросплав». 

Самых добрых слов заслуживает работа с династиями на ПАО «ЧМК». 
Здесь по инициативе председателя совета ветеранов А.Р. Юровой разработано и 
утверждено специальное положение, которое гласит, цитирую, «с целью ис-
пользования положительного опыта в воспитании молодого поколения на луч-
ших трудовых традициях ЧМК, способствующих укреплению кадров, повыше-
нию дисциплины и производительности труда, в целях сохранения преемствен-
ности поколений». Звание присваивается один раз в год к Дню металлурга. Ди-
настии вручается свидетельство и единовременное денежное вознаграждение в 
размере полторы ежемесячной зарплаты трудящегося по комбинату, которая 
распределяется между членами династии пропорционально стажу их работы на 
комбинате. О признании роли трудовых династий свидетельствует то, что уста-
новлен День трудовых династий (первая пятница июля). В этот день вручаются 
свидетельства в музее на чаепитии, просмотр экспозиции и приглашаются все 
главы трудовых династий. Сегодня на комбинате работают 13 династий. 

Кроме того, здесь серьезно занимаются наставничеством. Подписано со-
глашение между руководством комбината, профкомом и советом ветеранов о 
социальном партнерстве и закреплению за вновь поступившими молодыми ра-
бочими в подразделениях наставников из числа профессионально подготовлен-
ных кадровых рабочих и специалистов. 

Вошли в практику встречи с почтенными ветеранами, переклички поколе-
ний с символическим отчетом молодых перед ветеранами. Все вновь посту-
пающие на комбинат проходят через музей. Они с удовольствием примеряют 
каски металлургов. Именно в музее проводятся посвящения в рабочие, День 
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мастера и научно-практические конференции с использованием накопившегося 
богатейшего материала. 

Весьма продуктивно проводятся советом ветеранов конкурсы молодых ра-
бочих по профессиям машинист крана, водитель, вальцовщик, оператор поста 
управления, сварщик, электромонтер с ежегодным участием более 150 человек. 
Каждый конкурс состоит из двух туров – теоретического и практического с ох-
ватом подготовленными ветеранами 20 вопросов и заданий. Победители полу-
чают специальные свидетельства, которые помогают расти в профессиональ-
ном плане. 

Не менее интересно и то, что здесь стало доброй традицией проведение ин-
теллектуального турнира брейк-ринг для школьников. Ребята в 12 командах от-
вечают на вопросы по истории комбината, физическим и химическим процес-
сам в металлургии, особенностям цеховых производств, посещают профориен-
тационные экскурсии, знакомятся с инновационными технологиями. Более то-
го, при проведении игры «Зарница» они преследуют не только патриотическую, 
но и профориентационную цели. Безусловно, эти мероприятия помогают ребя-
там в выборе профессии.  

Давно известно, что труд – основа всего. А в школах-интернатах, в обыч-
ных школах полы и окна моет 70-летняя тетя Маша за 20 тысяч рублей в месяц, 
а здоровые, упитанные подростки запросто могут на этот пол плюнуть, а на ок-
но прилепить жвачку. Мы с вами в школьные годы собирали металлолом, тру-
дились на школьном огороде, убирали территории, ремонтировали поломанные 
парты на уроках труда, умели вставить замок в дверь, отремонтировать элек-
трическую розетку, красили полы. Сейчас все это делает завхоз или нанятые 
люди, а учащиеся старших классов развлекаются, от безделья зарабатывают 
«лайки». 

Кое-где честь, совесть, порядочность остались в прошлом, и оно вернется, 
если за основу воспитания в школах взять общественно-полезный труд и благо-
родные цели. 

Неоценимым вкладом в организацию трудового воспитания сыграл наш 
проект «Человек труда – Человек созидающий», поддержанный грантом Губер-
натора. Он охватил около 115 тысяч человек. Были проведены круглые столы, 
форумы тружеников тыла, семинары наставников, слеты представителей тру-
довых династий. Наибольшую активность и инициативу проявили советы вете-
ранов Кыштыма, Аргаяша, Варны, Катав-Ивановска, Троицкого и Чесменского 
районов. По итогам реализации проекта издан информационно-аналитический 
бюллетень с обобщением опыта передовых советов ветеранов.  

К сожалению, не захотели или не сумели подключиться к проекту советы 
ветеранов Миасса, Снежинска, Трехгорного, Агаповского, Брединского, Верх-
неуральского, Еманжелинского, Коркинского, Нагайбакского, Октябрьского, 
Пластовского, Саткинского и Уйского районов. 

Вызывает озабоченность некоторое непонимание и неприятие роли трудо-
вых подвигов студенческой молодежью. Так студенты 4 курса историко-
филологического факультета ЧелГУ на заседании круглого стола оценили по-
нятие «героизм» как следствие чьей-то преступной халатности. Они с пренеб-
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режительными усмешками относились к выступлениям ветеранов, тенденциоз-
но и однобоко определяли истоки трудовых подвигов наших земляков, прину-
дительных мер в трудармиях. В связи с чем в ходе мероприятия приходилось 
делать им замечания, призывать к порядку и трепетному отношению к старше-
му поколению. Выходит, в университете не все ладно в полноте исторических 
знаний, доводимых до студентов в ходе обучения и уровнем их воспитанности.  

В ходе подготовки областного слета династий мы обратились к педагогиче-
скому коллективу (обратите внимание) социально-экономического университе-
та оказать содействие в подготовке обращения к трудовым династиям и их роли 
в социально-экономическом развитии Отечества. На что ученые ответили: «Мы 
не знаем, что надо. Напишите нам, что вы хотите вложить в это обращение». 
Вот так ученые социально-экономического профиля не знают, как социализи-
ровать династии и наставников. 

В отличии от названных высших учебных заведений Челябинский институт 
развития профессионального образования совместно с председателем совета 
ветеранов Ф.Н. Клюевым подготовил специальное методическое пособие по 
наставничеству и, более того, учредил медаль имени бывшего директора учи-
лища, Героя Соцтруда, члена президиума областного совета ветеранов И.Н. 
Панфиловского.  

Стоит ли после этого удивляться тому, что в среде студенчества иногда 
проявляются те или иные негативные явления, проявившиеся в поддержку На-
вального и осуждении специальной военной операции на Украине. 

На мой взгляд неприятный случай произошел в пятницу 16 июня. Накануне 
Дня медицинского работника областной совет ветеранов предложил Минздраву 
организовать возложение цветов к памятнику врачам, погибшим от ковида. 
Пришло 5 человек: зам. министра Е.Ю. Ванин, главный врач областной боль-
ницы Д.А. Альтман, председатель общественного совета Росздравнадзора А.Б. 
Лапин и я с председателем медкомиссии И.А. Огошковой, два канала телевиде-
ния и редактор газеты «Ветеран Урала». При этом в области есть медицинский 
университет, в Челябинске два медицинских училища, сотни больниц, поли-
клиник и аптек. В 50-ти метрах от памятника находится общежитие студентов 
медуниверситета. И ни одного представителя от этой огромной армии будущих 
медработников. 

Мы с вами частенько слышим негативные слова в адрес медицины и ее ра-
ботников. Безусловно, лучшим местом воспитания у молодых сотрудников и 
студентов учебных заведений медицинского профиля, гордости за свою про-
фессию, преданности клятвы Гиппократа и формирования у граждан уважи-
тельного отношения к медицинскому персоналу являются памятники. В Ницце 
на мемориальном комплексе написано: «Память – достоинство человека, бес-
памятство – его позор!». Нет ли в данном примере признаков позора? Ирина 
Альфредовна, просим Вас в ходе кураторства медицины дать этому факту нрав-
ственную оценку. 

Коллеги, давайте признаемся себе в том, что в нашем лексиконе не было та-
ких слов, как сельская молодёжь. А зря. Я в этом убедился, когда дважды 
встретился с руководителями местных отделений Челябинского регионального 
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совета на форуме сельской молодежи. Оказывается, он существует с 30 апреля 
2010 года. За эти 12 лет реализовано более 100 социально значимых проектов с 
участием десяти тысяч человек. 18 местных отделений и 2 представительства 
объединяют 2 тысячи молодых людей, неравнодушных к проблемам сельской 
местности. Наш союз признается лучшим в стране. Они реализовали такие про-
екты, как «Выбираем профессию», «Сельская молодежь – будущее Южного 
Урала», «Первый на селе», «Моя малая Родина», «Гражданский контроль на 
сельских территориях», фестиваль «Творчество в село», «Школа молодых 
предпринимателей», «Хоккей на валенках» и т.д. 

Вот посмотрите, что у них в плане текущего года. Бизнес-игра «Начинаю-
щий фермер», проект «Молодежь на селе: инициативы для развития террито-
рий», «Мастерская развития сельских территорий», «Моя малая Родина», акция 
«Подвиг села», «Свое дело в селе - смело», «Молодые аграрии», конкурс «Пер-
вый на селе» и др. Вызывает удивление – ничего подобного нет в планах рабо-
ты муниципальных советов ветеранов. Губернатор находит время для встречи с 
ними, а советы ветеранов –нет. Неужели нам неинтересны молодые аграрии, 
начинающие фермеры, молодежные инициативы, их дело в селе, их подвиг на 
селе, их мастерские развития сельских территорий, их конкурсы. Они же – мо-
лодые аграрии идут нам на смену. У нас с вами немало эффективных фермеров, 
великих творцов и героев сельской жизни, легендарных механизаторов и жи-
вотноводов, агрономов и полеводов. По нашей инициативе, поддержанной Гу-
бернатором, Минсельхоз ежегодно проводит конкурс на лучшее ветеранское 
подворье и фермерство. Ирина Альфредовна, на наш взгляд, такой же конкурс 
можно объявить и среди начинающих фермеров. Давайте объединимся. Именно 
в этих целях областной совет ветеранов подписал соглашение с областным 
союзом сельской молодежи и объявил конкурс их первичек на призы областно-
го совета ветеранов. Главное, чтобы это соглашение было не просто бумажкой, 
а боевым делом. 

Они с болью в сердце говорили об оторванности от цивилизации, пробле-
мах с профориентацией, о вынужденных миграционных настроениях из родно-
го гнезда. Для решения этих проблем по инициативе Губернатора разработана 
комплексная программа развития сельских территорий, строятся жилье, новые 
школы, детские сады, физкультурно-оздоровительные комплексы, плаватель-
ные бассейны, хоккейные корты, велосипедные и лыжные дорожки, ремонти-
руются Дома культуры и библиотеки, объявлены губернаторские гранты по 
сельским специалистам и т.д. 

На мой взгляд ничем иным, как пощечиной является тот факт, что 13 декаб-
ря прошлого года за получасовое интервью на ОТВ председатель совета сель-
ской молодежи Владислав Уланов слово «ветеран» ни разу не произнес. 

Информационное поле вокруг любого ребенка сейчас перенасыщено. Уча-
стились сообщения о кибербуллинге, т.е. травле и преследовании в интернете 
детей и подростков. Виртуальные маньяки пытаются достать детей до печенок, 
манипулируют фотографиями и адресами, угрожают, настаивают на соверше-
нии противоправных и неразумных действий, шантажируют причинением вре-
да семье. Как опубликовал на днях АиФ (№ 10 за 2022 год) только своевремен-
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ное вмешательство родителей спасло жизнь 11-летней художественной гимна-
стке из Челябинска. 

В настоящее время развязана первая мировая информационная война. Идет 
массированная бомбардировка мирового общественного мнения и, прежде все-
го, молодежи. Для массового оболванивания молодых людей используются 
ложь, постановочные кадры, эпизоды из мультиков. Как у Лермонтова 
«…смешались в кучу кони, люди и залпы тысячи орудий…». Мы видим, к чему 
сегодня привело историческое просвещение за последнее десятилетие на Ук-
раине. Видим, что дало «промывание мозгов» альтернативной историей. А мы 
не замечали, что гослозунг Украины «Слава Украине! Героям слава!» это пря-
мая филологическая калька со слов нацистов «Слава Гитлеру! Победе слава!». 
Нужно отрезвление, но оно пришло в тяжелой форме. Давайте прислушаемся к 
канцлеру Германии Бисмарку, который убеждал своих единоверцев в том, что 
«русских невозможно победить. Мы убедились в этом за сотни лет. Но русским 
можно привить лживые ценности, и тогда они победят себя сами».  

Давайте тщательно с карандашом в руках проанализируем известный зло-
вещий «План Даллеса по развалу СССР». На Украине он реализован полно-
стью. К сожалению, кое-что и у нас. 

Нельзя допустить, чтобы наших детей воспитывали блогеры и соцсети. И 
роль школы в воспитательном процессе должна быть одной из ведущих. Обра-
зование без воспитания – зло. Сотню раз прав А. Лихачев: «Пока учитель – 
«продавец знаний», с ним будут торговаться, как на рынке». Именно педагог 
должен заинтересовать и приобщить ребенка к полезной и созидательной дея-
тельности. Ради этого Президент объявил будущий год – Годом педагога и на-
ставника. 

В соответствии с Государственной программой «Патриотическое воспита-
ние граждан Российской Федерации на 2016-2022 годы» и Федерального проек-
та «Патриотическое воспитание граждан на 2021-2024 годы» нами спланирова-
ны и проводится огромное количество мероприятий. Формы работы различные: 
уроки мужества, встречи допризывной молодежи с ветеранами войны, труже-
никами тыла, ветеранами военной службы и боевых действий, организация 
«Вахты Памяти», митингов и возложений цветов и венков к мемориалам Сла-
вы, Вечному огню, привлечение молодежи к организации и проведению пат-
риотической акции «Бессмертный полк», организация областных конкурсов со-
чинений «Герои Отечества - наши земляки» и «Вклад моей семьи в Победу», 
привлечение молодежи к музейной деятельности с целью изучения истории 
родного края и увековечивания памяти героев-южноуральцев и многие другие 
мероприятия. 

На отчетно-выборной конференции мы говорили и хочу еще раз похвалить 
Магнитогорский городской совет ветеранов во главе с А.А. Макаровым за сис-
темную работу по патриотике в виде разработанного и тиражированного по-
литпросвещения для детворы, ежегодного маршрута памяти с охватом всех 
школ и священных городских мест, поездок солидных делегаций в Сталинград 
и передаче копии знамени «Город трудовой доблести» в музей на Поклонной 
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горе, за инициативу проведения первого слета ветеранских структур городов 
трудовой Славы.  

У каждого поколения свои знаковые события: индустриализация, целина, 
война, восстановление народного хозяйства, космос и т.д. 

Сегодня мы в состоянии боевой, информационной, дипломатической, санк-
ционной войны. Полсотни стран открыто заявляют о своей ненависти к нам и 
стремлении задушить. К сожалению, они не знают истории и судьбы тех, кто 
покушался на Великую Россию. Они не усвоили уроки силы духа российского 
народа, его безграничную любовь к Родине и ненависти к врагу, его способ-
ность к единению. 

С началом особой военной операции на Украине областной совет ветеранов 
опубликовал свое обращение к землякам, направил письмо поддержки Прези-
денту России и обращение к нему с просьбой приравнять участников операции 
к фронтовикам Великой Отечественной войны, принял участие в многотысяч-
ных митингах, опубликовал в центральной прессе нашу обширную статью под 
названием «Не воюйте с русскими». Кстати, председатель Всероссийского со-
вета ветеранов В.А. Епифанов доложил ее в органы власти со словами «Оценку 
событиям ветеранами страны изложил председатель Челябинского областного 
совета ветеранов».  

Однако, хотелось бы поговорить сегодня о качестве и эффективности про-
водимых мероприятий с подрастающим поколением. 

На сегодняшний день на территории нашей области имеется 820 школ, в 
которых обучается 270 тысяч учащихся, 28 вузов, в которых более 100 тысяч 
студентов, 44 учреждения средне-профессионального образования в составе 60 
тысяч человек. 

Созданы молодежные организации: 
–  «Движение первых» 
– общественное движение «Юнармия» (в составе 325 отрядов, 11800 юно-

шей и девушек); 
–  «Российское движение школьников» (РДШ) в составе 73525 человек; 
– Центр «Авангард» по инициативе Министерства обороны Российской Фе-

дерации; 
– кадетское движение (2 корпуса в составе 361 человек, 256 классов чис-

ленностью 6018 человек); 
– региональное отделение «Поисковое движение России» по Челябинской 

области (43 отряда в составе 500 человек); 
– военно-патриотические клубы молодежи (15 клубов в составе 600 чело-

век); 
– региональное отделение «Волонтеры Победы» (в составе 1000 человек); 
– пионерские организации в доме-интернате № 9 в Ленинском районе горо-

да Челябинска в составе 20 человек, в школе д. Арасланова в Нязепетровском 
районе (27 человек) и 2 пионерских отряда в школе № 3 г. Нязепетровска 
(43 человека). 
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Итого, в настоящее время в Челябинской области 892 учебных заведения 
среднего и высшего образования, в которых обучаются 430 тысяч юношей и 
девушек. 

В вышеперечисленных молодежных и юношеских организациях и форми-
рованиях состоит 93894 человека, т.е. 22 % от общей численности обучающих-
ся. А чем заняты остальные 336 тысяч учащихся? Может быть вот этим? 

В Златоусте, Южноуральске, Коркино, Сатке, Челябинске, Еманжелинске 
имели место факты, когда пацаны сжигали венки на мемориальных комплексах, 
жарили сосиски на Вечных огнях, на фоне горевших венков фотографировались 
и выкладывали фото на своих страничках в Инстаграм, снегом тушили Вечные 
огни. Глава Еманжелинского района Евгений Владимирович Светлов лично 
нашел виновных, встретился с их родителями и те за свой счет отремонтирова-
ли мемориал.  

Девятнадцатилетний Иван из Коркино накануне Дня Победы отправил на 
сайт «Бессмертного полка» в раздел Героев Великой Отечественной войны фо-
тографию Гитлера. В день памяти и скорби в Аше некий Яркеев В.В. чёрной 
краской нанес фашистскую свастику на памятник В.И. Ленину и центральную 
трибуну города.  

Народные умельцы клин выбивают клином. Именно этот прием взял на 
вооружение глава Варненского района Константин Юрьевич Моисеев, устано-
вивший у Вечного огня телеэкран размером 6х4 метров, по которому круглосу-
точно демонстрируется шествие «Бессмертного полка». Глава Советского рай-
она г. Челябинска Владислав Евгеньевич Макаров оборудовал на улице перед 
администрацией электронную Аллею Славы погибших земляков. 

Уникальный пример для нас показала бабушка Аня на Украине. Признав 
нациков за россиян, вышла к ним с Российским флагом, а когда они забрали у 
нее флаг и стали топтать его ногами, дав взамен продукты, бабулька забрала 
флаг и бросила им кулек с продуктами.    

Некоторые молодые люди и даже школьники считают своим кумиром На-
вального – руководителя признанной судом экстремистской и, более того, за-
прещенной организации. И не просто считают, а по призыву навальновцев вы-
шли на митинг в его защиту, а вот на выборы Президента, Губернатора, депута-
тов ходят не все. 

Спросите сегодня у школьников, кто такие тимуровцы или молодогвардей-
цы – не каждый ответит. Зато первый же опрошенный подробно изложит био-
графию какого-нибудь тик-токера вроде Дани Милохина, человека-паука. 

О какой патриотике можно говорить, когда в Челябинске обозначились 
полтора десятка юношей и девушек, которые осудили решение Президента о 
проведении особой военной операции, а энное количество южноуральцев при-
зывного возраста сегодня в бегах? В этой связи напрашивается необходимость 
дополнительного и доходчивого разъяснения молодежи истинных причин спе-
циальной военной операции.   

Эти факты свидетельствуют о том, что при всей системе нашей работы по 
воспитанию любви к Родине, мы, образно говоря, частенько «за лесом не видим 
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деревьев», от коллективной не перешли к индивидуальной работе. Надо выяв-
лять и нейтрализовать негативные точки. 

Может быть в каждом учебном заведении создать стенды «Дни воинской 
Славы», возобновить проведение политинформаций?  

Хочется надеяться на то, что с введением в штат школы должности помощ-
ника директора по воспитанию эти проблемы найдут разрешение, а мы с вами 
им поможем. 

Воспитанию молодежи в духе боевых и трудовых традиций старшего поко-
ления служит проект «Парта Героя». Его цель в доступной форме рассказать 
учащимся о земляке, совершившем доблестный поступок, проявившем личное 
мужество и готовность к самопожертвованию. Хорошо он реализуется в г. Тро-
ицке, Троицком районе, здесь установлено 24 парты. Более того, в городе уже 
заложена аллея всех погибших на Украине. 

 
Но и по этому проекту есть два недостатка. 
 
Во-первых, не во всех городах и районах он активно реализуется. Во-

вторых, парты устанавливаются только военным лицам. Надо расширить его и 
на Героев Труда, почетных граждан и других прославленных людей. 

У нас 374 южноуральцев – Герои труда и 456 – Герои Советского Союза и 
России. Из них только 16% увековечены в названиях учреждений и улиц. Разве 
нормально то, что из 892 учебных заведений области только 72 (или 8%) назва-
ны в честь Героев. Мы с вами росли на подвигах Корчагина, Матросова, Кос-
модемьянской и т.д. Порой задумывались над тем: «Можем ли мы быть похо-
жими на них и сможем ли также, как и они, пожертвовать собой за Родину?». 
Дети должны гордиться тем, что живут на улице Героя (а их у нас 1860 и 90 
улиц Победы), и учатся в учебных заведениях, носящих имя Героя. Тогда не 
будет такого письма командира из специальной военной операции о том, что 
наш земляк, старший сержант смалодушничал, испугался за свою жизнь, про-
явил трусость, предал своих товарищей, с кем делил хлеб и соль, изменил воен-
ной присяге и самовольно покинул украинский район выполнения боевой зада-
чи. Тогда не будет таких деятелей культуры, которые после объявления СВО 
рванули за границу. 

Чья это недоработка в воспитании патриотизма? Всех нас! Только систем-
ная работа всех структур может сформировать настоящего патриота. 

Ко всем нашим мероприятиям с детьми надо обязательно привлекать так 
называемых «трудных» подростков и подростков, состоящих на учете в комис-
сиях по делам несовершеннолетних и 147 из них осуждены за преступления. 
Хотя, никакие они «не трудные». Просто они когда-то кем-то забыты. Давайте 
вспомним о них. Самых добрых слов заслуживает инициатива старшего ин-
спектора ГУФСИН по Челябинской области Ю.И. Квитковской по организации 
подопечных преступников из числа детей по местам боевой славы города: му-
зей ЧТЗ и сад Победы.  
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Это к нам, ветеранам, обратился Р. Рождественский в своем «Реквиеме»: 
«Детям своим расскажите о них, чтоб запомнили! Детям детей расскажите о 
них, чтоб тоже запомнили!». 

Как вы знаете согласно Федеральному закону в стране создается организа-
ция молодежи под названием «Движение первых». В области создан совет ре-
гионального отделения Движения, в который входят руководители ряда обще-
ственных организаций, в том числе и ваш покорный слуга. Сейчас активно про-
ходит марафон открытия первичных отделений в школах, средних и высших 
профессиональных образовательных учреждениях. Уже зарегистрировано 914 
отделений. Мы не должны оставаться в стороне от деятельности этой организа-
ции. Мы имеем реальную возможность стать хорошими наставниками, участ-
никами Движения, делиться своей житейской мудростью, богатым пионерско-
комсомольским опытом, привести ребят к конкретным результатам. Еще в фев-
рале мы направили во все горрайсоветы ветеранов конкретные рекомендации. 
Еще раз просим вас не на словах, а на деле реализовать их творчески. При этом 
настоятельно требуем уходить от галочного подхода. Таких примеров не 
счесть. Вот пожалуйста два из них.  

В данной аудитории излишне говорить о величии и значимости Сталин-
градской битвы. Однако, 2 февраля, в День юбилея воинской славы – 80-летия 
сражения на возложении венков и цветов к Вечному огню были одни ветераны, 
а представителям власти, партий, общественных организаций и, что печально, 
молодежи это событие похоже неинтересно. 

Второй пример. По известным причинам в текущем году формат проведения 
«Бессмертного полка» был изменен. Одним из вариантов предложено размеще-
ние нашими земляками фотографий их родственников – участников Великой 
Отечественной войны на стене памяти в каждой организации. В торгово-
развлекательном комплексе «Горки» в организации стены памяти участвовало 
всего 15 человек организаторов и ни одного молодого человека. Для кого это ме-
роприятие? Кто идет в торгово-развлекательный комплекс, имея при себе фото-
графию родственника-фронтовика? Туда идут за покупками, а не за памятью. 

Коллеги, у нас с вами есть солидные партнеры. Я имею в виду военкоматы, 
ДОСААФ, поисковики, волонтеры, военно-патриотические клубы, кадеты, 
юнармейцы. При Законодательном собрании области сформирован солидный 
орган – молодежная палата, в которую входят представители всех муниципали-
тетов. В региональном отделении партии «Единая Россия» имеется молодежное 
крыло под названием «Молодая гвардия». Как жаль, что мы с ними порой живем 
по принципу «Лебедь, рак да щука». Надо немедленно подружиться со всеми. 

Наша региональная парторганизация «Единая Россия» реализует свой про-
ект «России важен каждый ребенок», направленный на искоренение семейного 
неблагополучия, воспитание социально-ответственной личности, создание об-
разовательной и воспитательной среды, обеспечение прав детей, улучшение ка-
чества их жизни, повышение уровня социальной адаптации детей-сирот. На-
прашивается необходимость активизации этого проекта. На наш взгляд, он 
сможет создать дополнительно сеть подростковых центров.  
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Мы с вами способны окружить всех их родительско-государственной инди-
видуально дифференцированной заботой с учетом особенностей всех и вся. 

Сфера патриотического воспитания нуждается в формировании единой сис-
темной и современной методической базы. Существующие рекомендации, ме-
тодические продукты разрозненны, зачастую на устаревших методиках, не учи-
тывающих поколенческие особенности и условия быстро меняющейся инфор-
мационной среды. Отсутствие в прямом доступе качественных воспитательных 
технологий приводит к тому, что в патриотическом воспитании встречаются 
малоэффективные формы работы с населением, излишне прямолинейные или 
формальные, преобладает событийный подход, когда мероприятия не склады-
ваются в систему, а просто следуют календарно праздничных дат. 

В целях оказания практической помощи воспитателям патриотизма необхо-
димо издать брошюры «Методические рекомендации по основам патриотиче-
ского воспитания граждан» и справочник «Структура патриотического воспи-
тания граждан».       

Напомню приветствие Президента В.В. Путина съезду Российского движе-
ния школьников: «Вопросы, связанные с воспитанием подрастающего поколе-
ния на основе ценностей патриотизма, уважения к отечественной истории и 
культуре, по праву находятся в числе значимых общенациональных задач, реа-
лизации которых государство неизменно уделяет приоритетное внимание». 

 
Эти слова в полной мере относятся и к нам с вами. 

 
СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ. 
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Буяков С.Н.  

Выступление  
на пленуме Челябинского областного Совета ветеранов, 

посвященного вопросам молодежной политики 
 
 

Уважаемые товарищи!  
 

От имени депутатского корпуса Законодательного Собрания Челябинской 
области приветствую участников пленума! 

Невозможно представить жизнь российского общества без деятельности 
общественных организаций ветеранов войны и труда. Ветераны, как и в моло-
дые годы, впереди. Вы в гуще событий. Сегодня наша Родина предпринимает 
героические усилия по восстановлению справедливого миропорядка, мы защи-
щаем свой суверенитет и независимость. 

Из-за геополитических событий молодежь оказалась в центре информаци-
онной войны. Как справедливо отметил Президент Российской Федерации на 
заседании Госсовета в декабре 2022 года «Молодежь попала под шквал инфор-
мационных атак. И оказалась в весьма уязвимом положении. Молодым людям 
России нужно дать прочную опору в виде достоверных знаний», и я бы про-
должил мысль Президента – дать основу в лице наставников, на жизненном 
опыте которых будет формироваться будущее России как процветающей стра-
ны. И, безусловно, такими наставниками являются ветераны. 

Только вы, пережив войну, разруху, голод, сможете донести до молодых 
людей важность созидательного труда, необходимость взаимопомощи и 
любви к Родине. Совместно с вами к данной работе подключатся Герои Рос-
сии и все, кто прошел специальную военную операцию и проявил себя в бое-
вых условиях. 

Сегодня нет сомнений, что молодежная политика – это стратегически важ-
ное направление работы. Депутатами Законодательного Собрания и Губернато-
ром Челябинской области уделяется самое пристальное внимание вопросам 
формирования региональной молодежной политики и поддержке инициатив 
молодежи. 

В Челябинской области реализуются законы «О молодёжи», «О государст-
венной поддержке молодежных и детских общественных объединений», «О ре-
гулировании отношений в сфере добровольчества (волонтерства) Челябинской 
области» и другие. Также при Законодательном Собрании действуют Собрание 
молодых депутатов и Общественная молодежная палата. Собрание объединяет 
в своих рядах 200 действующих молодых депутатов, в Общественной палате 
свою деятельность ведут 83 молодых человека. 

Под эгидой областного парламента проводятся молодежные конкурсы – это 
смотр-конкурс молодежных парламентских формирований муниципальных об-
разований области; конкурс молодежных проектов «Челябинская область – это 
мы», конкурс «Парламентские дебаты». Для молодых людей участие в данных 
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конкурсах – отличный шанс показать себя, обозначить свою позицию, поучаст-
вовать в прениях. 

Лучшим специалистам, активистам, волонтерам, реализующим молодеж-
ную политику в регионе, вручается 70 премий Законодательного Собрания в 
сфере молодежной политики. 

Уверен, что совместными усилиями Законодательного Собрания, Губерна-
тора Челябинской области во взаимодействии с ветеранскими организациями 
мы выстроим более тесные и глубокие взаимоотношения с молодежными акти-
вами региона, что положительным образом скажется на усилении патриотической 
составляющей в молодежной политике. 

 
Желаю всем нам плодотворной работы! 
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Кондратьева С.П.  
 

О взаимодействии Аргаяшского районного совета ветеранов  
с молодежью 

 
Уважаемые коллеги!   

 В октябре прошлого года на форуме классных руководителей Сергей Ки-
риленко в обращении сказал: «Если хочешь победить непобедимого врага, 
воспитай его сына». 

И здесь мы, люди старшего поколения, вне конкуренции. Мы стремимся 
быть рядом с молодежью не только по датам, а каждый день, всегда, во всем, 
при этом сами учимся у молодежи современным формам общения и работы.   

Педагоги утверждают: ни что не оказывает такого мощного влияния в 
воспитательном процессе, как сила живого общения. Живой ветеран, настоя-
щие ордена и медали – разве это можно заменить видеотрансляцией или пре-
зентацией? Конечно, же нет!  

1. Большое внимание в работе мы уделяем живой встрече ветеранов с моло-
дежью. Ежегодно составляем график проведения уроков мужества по шко-
лам и колледжам района. Становится хорошей традицией проведения подоб-
ных мероприятий и в детских садах. Приглашаем ветеранов ВОВ, воинов-
интернационалистов, представителей правоохранительных органов, ветеранов-
пионеров, ветеранов-комсомольцев и др.  

К примеру, раз в полгода ветераны афганцы выезжают в школы и совмест-
но с РДК, ЦДТ проводят яркие мероприятия, где рассказывают о своей службе, 
боевых действиях. И обязательно заканчивают встречу наказом: каждый юноша 
должен служить в армии и готовиться к службе надо сегодня. Кроме того, аф-
ганцы ежегодно принимают участие в очистке сельских кладбищ, ухаживают 
за   заброшенными могилами. Участники локальных войн в сельских мечетях 
проводят аяты по погибшим воинам.  На 9 мая участники локальных войн воз-
главляют колонну «Бессмертного полка».  

Председатель МО «Боевое братство» Сиражетдинов М.Х.  ежегодно прово-
дит игру «Зарницу» со школьниками, организует военно-полевые сборы 10 
классников в воинских частях г. Чебаркуль или п. Новогорный.   

Председатель ветеранов ГСВГ Кравченко Виктор Валерьевич является ру-
ководителем районного движения «Юнармия». 

Люди старшего поколения принимают самое активное участие в увекове-
чивании памяти защитников Отечества. По инициативе РСВ обследованы в 
районе все памятники, связанные с ВОВ, отремонтированы, территории благо-
устроены, восстановлены имена фронтовиков. В ряде поселений изданы бро-
шюры с описанием биографий фронтовиков. Ежегодно на средства жителей от-
крываются новые памятники, обелиски и памятные доски. В 2022 г открыто 7 
таких памятников.  

Восстановлены места захоронений умерших от ран фронтовиков в госпита-
лях с. Аргаяш и сан. Увильды. В рамках Гранта Президента на местах захоро-
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нений установлены мемориальные плиты. Захоронения взяты на кадастровый 
учет и внесены в Федеральную базу воинских захоронений. 

Наш район – родина 6 Героев Советского Союза и 7 Героев Соцтруда. 
РСВ неоднократно выступал с инициативой о создании аллеи славы в районном 
центре. И вот этим летом в полностью реконструированном городском парке 
пройдет открытие Аллеи Славы. 

3. Немалую лепту в дело патриотического воспитания молодежи вкла-
дывают музеи.  В районе имеются 27 музеев. В основном они созданы при 
школах, библиотеках и клубах   

К сожалению, с 2019 года закрыт районный музей.  
Радует то, что среди пенсионеров есть энтузиасты и патриоты своей малой 

родины. Ветеранами педагогического труда Лилией и Адгамом Юмагужиными 
в с. Кулуево открыт частный музей. Богатой коллекции весов, утюгов, монет и 
многому другому позавидует любой краеведческий музей. Венера Юлбаева по 
крупицам собрала краеведческий музей в Курмановской библиотеке, который с 
удовольствием посещают жители района. 

Многим знаком парк Победы в с. Губернское, подобных которому нет в Че-
лябинской области. Это музей боевой техники под открытым небом. Благодаря 
инициативе ветерана – патриота малой Родины Харапаева И.Н.  за последние 
5 лет в нем установлены танк, 2 гаубицы, БТР, вечный огонь, аллея Славы с 
бюстами 6 Героев – уроженцев Тютьнярской земли, единственный в области 
памятник матери-героине, полуторка, памятник женщине-труженице тыла.  Се-
годня ведутся работы по приобретению военного вертолета и реставрации зда-
ния бывшей церковно-приходской школы под музей. На днях прибудет в парк 
зенитная установка. А интереснейшим экскурсоводом в парке является предсе-
датель комиссии по патриотическому воспитанию при РСВ Миронова Т.А. На 
все лето расписаны для нее Челябинским экскурсионным бюро экскурсии для 
жителей области.  

4. Каждый год составляя план работы, мы подбираем те мероприятия, ко-
торые не проводятся в районе, затрагиваем те вопросы, которые западают в 
районе. Не отмечается на районном уровне День Героев Отечества, в прошлом 
году РСВ организовал это. Западает наставничество и чествование людей труда 
– проводим Слет трудовых династий. Не достаточно мероприятий по нацио-
нальным культурам – проводим Рождественские посиделки, Пасхальный фес-
тиваль, Каргатуй, не празднуются юбилеи Пионерии, образования СССР – мы 
празднуем и т.д.  

Какое бы мероприятие не проводили мы, всегда в них участвуют школьни-
ки, молодежь, общественные организации, представителей власти, депутаты. 

Остановлюсь на некоторых из них. В феврале этого года мы провели «Фес-
тиваль патриотической песни». Изначально планировали собрать ветеранов 
сельских поселений, общественные организации: инвалидов, женсовет, курул-
тай, славянский центр. Но посыплись заявки со всех сторон. Шли школьники, 
студенты, учителя, молодежь, приехали гости из Карабаша.  Зал был полный, 
зрители несколько раз вставали, едва сдерживая свои эмоции.  Как можно было 
сидеть, когда весь коллектив учителей МОУ Акбашевской СОШ исполнял пес-
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ню в память о своем коллеге, погибшем в СВО. Или, когда преподаватель ААТ 
исполняла песню «Алешенька». Она так вошла в роль, что с плеч упал платок, 
волосы разметались во все стороны. Или Бухенвальдский набат в исполнении 
ишалинских ветеранов. 

 В марте 2023 г. провели районные соревнования по стрельбе из пневмати-
ческой винтовки в память о Героях Советского Союза. Каждое поселение (их у 
нас 12) подготовило команду, состоящую из Главы поселения, ветерана, пред-
ставителя молодежи и школьника.  

В июле прошлого года в День любви и верности прошло чествование се-
мейных пар, проживших в браке 50 и более лет. Им вручили районный на-
грудный знак «За сохранность семейных ценностей». На мероприятии при-
сутствовали молодые пары, которые только что подали заявления в ЗАГС.  

Ежегодно по инициативе ветеранов проходят районные спортивные меро-
приятия, посвященные памяти наших земляков: 

– д. Бажикаева – мини футбол на снегу, посвященный Ильдусу Шарипову, 
погибшему в Чечне    

– д. Курманово – лыжные гонки в память Талипу Кулуеву, милиционеру, 
погибшему от рук бандита   

– с. Кузнецкое – турнир по настольному теннису имени дважды Героя Со-
ветского Союза Архипова В.С.   

– с. Кулуево – шахматный турнир в память Валеева Ф.М. и Мажитова А.М., 
наших знаменитых шахматистов 

 
Много интересных мероприятий проводится по инициативе не только рай-

онного Совета ветеранов, но и ветеранов сельских поселений.  
– Вальс Победы п. Ишалино. Несколько лет назад в нем участвовало 40 

ветеранов, в прошлом году более 150 участников. В этом году он собрал более 
300 человек; воспитанники детского сада, учащиеся начальной школы, старше-
классники, учителя, родители учащихся. И конечно ветераны всех поселений.  

– этнотур в д. Норкина, турнир лучников в д. Тугузбаева, фестиваль баш-
кирской песни в с. Байрамгулова, хоккей на траве, хоккей на валенках, турслет и 
многое другое.  

5. Наши ветераны охотно делятся с молодежью своими умениями и навы-
ками. Проводят мастер-классы: по изготовлению украшений национальной 
женской одежды, изготовлению пряжи из козьего пуха и овечьей шерсти, пле-
тению лаптей, стрельбе из лука. 

В сельских поселениях работают общественные советы, куда обязательно 
входят пенсионеры. Они курируют во время каникул семьи и детей группы 
риска. Все советы ветеранов сельских поселений на все лето получили задание 
– организация детей в каждом населенном пункте, будь то на дни деревни, са-
бантуи, мастер - класс и прочие мероприятия. 

Работа по патриотическому воспитанию имеет свои положительные ре-
зультаты. 

– учащиеся Краснооктябрьской СОШ входят в сборную России по футболу. 
В 2019 г. играли в футбол с итальянцами на Красной площади в Москве. Они 
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Победители Президентских игр. Два года подряд участники Всероссийской 
олимпиады по физкультуре. В этом году из 10 участников 6 наших. Из них 2 
абсолютных победителя и три призера 

– Район гордится поисковыми отрядами им. Ильдуса Шарипова  и «Заря».  
Они ежегодно принимают участие во Всероссийской «Вахте памяти». В этом 
году экспедиция проходила в Себежском районе Псковской области в местах 
где воевала 171 стрелковая дивизия, сформированная в Челябинской области. 
Нашими поисковиками были подняты останки 14 красноармейцев. Как прави-
ло, после экспедиций поисковики организуют встречи с учащимися школ, жи-
телями района, рассказывают о поисковой деятельности, демонстрируют фото-
графии с мест раскопок и экспонаты. Во время одной из таких встреч поиско-
вик – учащийся 8 класса провел сравнительный анализ привезенного оружия, 
обмундирования советской и немецкой армий. Выявил преимущества и недос-
татки кинжалов, гранат, пуль, касок, фляжек, ложек, ремней, одежды и т.д. Рас-
сказал, как в ходе войны все лучшее в обмундировании и вооружении перени-
малось армиями и дорабатывалось.   

– общественная молодежная палата 2 года является победителем «Парла-
ментских молодежных формирований» в области. 

– в районе почти нет уклонистов от армии. 
– главное достижение: Аргаяшский район один из первых выполнил план 

по мобилизации в СВО. Было очень много добровольцев. Наши ребята в пер-
вый же день мобилизации отправились колонной на автобусах с нашим район-
ным флагом. Это подхватили позднее другие мобилизованные. Сегодня район 
значительно перевыполняет план по мобилизации добровольцев.   

 
Взглянув на результаты своей деятельности, мы еще раз убеждаемся в пра-

вильности слов великого русского педагога Константина Дмитриевича Ушин-
ского «Наше призвание - сеять семена, сеять всегда, сеять даже в знойную 
почву и даже тогда, когда наверняка знаешь, что не взойдет.  И тогда вы-
растет новое поколение молодых людей - преданных и любящих свое Оте-
чество и свой народ».    

 
СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ! 
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Буравова С.В. 
 

ВЫСТУПЛЕНИЕ  
на пленуме областного совета ветеранов 

«О состоянии и мерах по улучшению работы с молодежью» 
 
Добрый день, Ирина Альфредовна. Добрый день, уважаемые коллеги. 
(слайд 0) Работа с подрастающим поколением представляет собой процесс, 

направленный на формирование гражданственности, самостоятельности, твор-
ческих способностей и социальной адаптации детей и молодежи.  

 «Движение первых» как раз является платформой, позволяющей ребенку 
попробовать себя в любой социальной роли, даёт возможность быть услышан-
ным и принимать активное участие в развитии страны, способствует духовно-
нравственному воспитанию молодого поколения и подготовке детей к полно-
ценной жизни в обществе. 

(слайд 1) Наша работа включает в себя организацию различных мероприя-
тий, образовательных программ и проектов, направленных на развитие у моло-
дежи различных навыков и умений, а также воспитание правильных жизненных 
ценностей и культуры поведения. На данный момент в Движение вступило уже 
47.576 человек, из них 38.229 детей (количество регистраций на сайте). За пол-
года существования Движения в проектах, мероприятиях и акциях приняли 
участие 16.245 человек. 

Огромную роль в воспитании играет преемственность поколений. Именно 
она помогает сохранять и развивать культуру и традиции народа, обеспечивает 
стабильность и устойчивость общества, является основой для передачи знаний 
и навыков, которые помогают людям справляться со сложными жизненными 
ситуациями. 

(слайд 3) В состав Совета регионального отделения Движения входят более 
30 представителей общественных движений, организаций и объединений, в том 
числе Анатолий Петрович Сурков, председатель регионального отделения Все-
российской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 
Вооруженных сил и правоохранительных органов. 

Опыт общения со старшим поколением очень важен. Подтверждением тому 
служит живой интерес участников «Классных встреч» с Анатолием Петровичем 
и другими ветеранами. Всероссийский проект «Классные встречи» входит в 
федеральный проект «Социальные лифты для каждого» национального проекта 
«Образование». Челябинская область занимает 1 место по России по количест-
ву проведенных встреч.  

Мы также благодарим Анатолия Петровича за активное участие в открыти-
ях первичных отделений Движения по всей области (на данный момент 914). 
Ваш живой опыт не заменит детям никакая информация из интернета.  

С другой стороны, для нас открылась возможность общаться со старшим 
поколением через статьи в газете «Ветеран Урала». Два раза в месяц в газете 
публикуются статьи с новостями Движения и новыми возможностями для его 
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участников. Бабушки и дедушки рассказывают внукам о Движении, вспоминая 
свои пионерские годы. Таким образом, создается живая история. 

(слайд 4) Мы работаем над достижением одной большой цели – созданием 
единого воспитательного пространства в регионе. С этой целью в школах за-
пущена программа развития социальной активности обучающихся начальных 
классов «Орлята России». 1883 учителя начальных классов уже реализуют про-
грамму в образовательных организациях.  

(слайд 5) В результате роль учителя начальных классов стала наставниче-
ской, дети проводят свое время в школе познавательно и интересно. В этом го-
ду с 10 по 14 июля в рамках программы пройдет Губернаторская летняя тема-
тическая смена на базе детского оздоровительного лагеря «Лесная застава». 
Для развития социальной активности обучающихся на всех уровнях общего об-
разования также предоставляются готовые разработанные программы «Я-Ты-
Он-Она-вместе целая страна» и программа по развитию советов обучающихся 
образовательных организаций «Ученическое самоуправление». 

(слайд 6) Нам важно обеспечить привлечение к проектной деятельности 
Движения как можно большее количество ребят. Это дает возможность детям 
получить путевки во всероссийские и международные детские центры «Артек», 
«Орлёнок», «Океан», «Смена», выигрывать конкурсы грантов. В 2022 году по 
инициативе детей, которую поддержал Губернатор, конкурс на губернаторский 
грант был расширен на молодых людей от 14 лет. Это важная деятельность и в 
рамках профилактики деструктивного поведения среди детей и молодежи.  

Наставничество в среде подрастающего поколения активно развивает Все-
российский конкурс «Большая перемена» – проект президентской платформы 
«Россия – страна возможностей» для обучающихся 5-10-х классов и студентов 
профессиональных образовательных организаций. Опыт нашего региона пока-
зал, что даже дети группы риска могут выйти в финал крупного всероссийского 
конкурса. За весь период проведения конкурса в нем приняли участие больше 
5550 наставников. 

В регионе реализуются флагманские проекты: Всероссийский конкурс во-
жатского мастерства «Лига вожатых», интеллектуальный турнир «Лига знаний». 
Отдельной категорией флагманских проектов выделены Всероссийский проект 
«В гостях у ученого», Всероссийский проект «Волонтерство и добровольчество», 
Всероссийский проект «Хранители истории», Всероссийская акция «Мы – граж-
дане России», Всероссийский спортивный фестиваль «Семейная команда». Эти 
проекты будут реализованы на территории Челябинской области. 

Особенно отмечу Всероссийский спортивный фестиваль «Семейная коман-
да», который пройдет в Челябинской области два раза: 8 июля ко Дню семьи, 
любви и верности и 27 сентября ко Дню туризма. Цель проведения Фестиваля – 
популяризация и развитие спортивного и здорового образа жизни, а также ук-
репление семейных ценностей и вовлечение детей и взрослых в совместный 
процесс. В городе Челябинске Фестиваль состоится 8 июля 2023 года с 11:00 до 
15:00 в Центральном парке культуры и отдыха им. Ю. А. Гагарина. Также в 
этот деть Фестиваль пройдет в Сосновском районе, Коркинском муниципаль-
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ном округе, Магнитогорском и Миасском округах. Места проведения в муни-
ципальных образованиях представлены на слайде. 

(слайд 7) 24 марта на Координационном совете Движения были утверждены 
к реализации региональные проекты: проект по популяризации музейного дела 
«Руками (не) трогать», проект по популяризации культуры, спорта и предпри-
нимательства среди сельской молодежи «Первые на селе», а также проект 
«Здоровье Первых», который направлен на профилактику заболеваний и фор-
мирование принципов здорового образа жизни у подрастающего поколения.  

Региональное отделение Движение также планирует проведение следую-
щих мероприятий: 

– Конкурс по выявлению лучших местных и первичных отделений «Ини-
циативность = возможность» 

– Профильная смена «Время Первых» 
– Форум регионального отделения РДДМ «Движение Первых» 
– Молодёжный фестиваль Челябинской области «МолФест» 
– Торжественная церемония подведения итогов года и вручение Премии 

Первых 
– Смена для студентов ПОО «Будь примером» 
– Обучающий курс по медиа сопровождению «Медиа перезагрузка» 
– Серия интенсивов по формированию студенческого актива ПОО «Вклю-

чайся» 
– Практикум вожатского мастерства «Храни тепло» 
– Семейный пикник «В кругу семьи» 
(слайд 8) Также планируется проведение муниципальных мероприятий и 

форумов под кураторством реготделения. 
В текущем году мы планируем запустить 15 проектов. Замечу, что все ини-

циативы поступили от детей и в рамках проектов представители общественных 
организаций становятся наставниками и будут реализованы на территории Че-
лябинской области. Участниками Движения формируются местные детские со-
веты, которые занимаются решением вопросов социального и административ-
ного характера на уровне муниципальных образований. 

На летний период запланировано проведение 12 масштабных тематических 
смен для развития социальной активности обучающихся общеобразовательных 
организаций. 

(слайд 9) Мы рады сотрудничеству, открыты новым совместным проектам и 
мероприятиям. Главная задача для нас – показать подрастающему поколению, в 
том числе на примере взрослого поколения, что для них Россия – это страна 
возможностей, и мы все объединяемся на благо их. 
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Муровицкий В.К. 
 

ВЫСТУПЛЕНИЕ 
на пленуме Челябинского областного совета ветеранов  

 
Одним  из главных направлений деятельности городского Совета ветеранов  

является патриотическое воспитание подрастающего поколения и  молодёжи. 
Общее руководство этим направлением работы осуществляет комиссия  по пат-
риотическому воспитанию молодежи, работе с участниками Великой Отечест-
венной войны, тружениками тыла, ветеранами военной службы и правоохрани-
тельных органов. 

В  работе с молодежью городской Совет ветеранов наладил тесное взаимо-
действие  с управлениями и службами Администрации города:  управлением 
образования (начальник управления Наталья Викторовна Сафонова), социаль-
ной защиты населения (и.о. начальника управления Титова__Оксана Витальев-
на), культуры (Кудрявцева Млада Иогановна), физической культуры и спорта 
(Сычев Андрей Васильевич), подразделением по молодежной политике (на-
чальник Батырова Евгения Александровна), учебными заведениями, библиоте-
ками, музеями, депутатским корпусом, общественными организациями патрио-
тической направленности. 

В этой работе городской Совет ветеранов руководствуется правительст-
венной  программой патриотического воспитания граждан, Уставом нашей ор-
ганизации. 

Постановлением главы города сформирован «Городской координационный 
Совет по патриотическому воспитанию населения города Магнитогорска»,  в 
рамках которого взаимодействуют молодежные ветеранские, общественные ор-
ганизации. 

Вопросы патриотического воспитания молодежи регулярно рассматривают-
ся на пленумах, президиумах городского Совета ветеранов, аппаратных сове-
щаниях городского Совета, выносятся на аппаратные совещания Главы города. 

Задачи патриотического воспитания подрастающего поколения мы успешно 
решаем совместно с коллективными членами нашей организации: Магнитогор-
ской городской общественной организацией участников боевых действий в Аф-
ганистане и Чечне и Региональной организацией «Серебряные волонтеры». Го-
родской Совет ветеранов тесно сотрудничает с молодежными волонтерскими 
объединениями: волонтерским центром «По зову сердца», «Волонтерами Побе-
ды», «Движением первых». Неразрывна связь с Общественной палатой города 
Магнитогорска. 

Ежегодно проводятся городские  мероприятия гражданско-патриотической 
направленности согласно календарю с обозначением дней воинской славы и 
памятных дат, который каждый год выпускается по инициативе городского Со-
вета ветеранов. Его получают все школы города, библиотеки и ветеранские ор-
ганизации. Ежегодно  проводятся более 100 мероприятий  с охватом более 30 
тысяч человек.  Это: 
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– День полного освобождения советскими войсками города Ленинграда от 
фашистской блокады; 

– День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Ста-
линградской битве, 80 лет; 

– Месячник оборонно-массовой работы в честь Дня защитника Отечества; 
– Встречи ветеранов ВОВ, участников боевых действий и тружеников тыла 

с молодёжью в образовательных учреждениях, библиотеках и в летних образо-
вательных лагерях и другие мероприятия. 

Гордостью города стал новый сквер «Патриотический». Создана тематиче-
ская общественная площадка с военной техникой для проведения военно-
патриотических мероприятий с участием детей и ветеранов. Здесь проходит 
торжественная отправка призывников на службу в вооруженные силы РФ. 

Необходимо отметить, что мероприятия патриотической направленности   
городского, районного уровней и уровня образовательных учреждений не про-
ходят без  участия  ветеранского  актива. Это люди с большим жизненным опы-
том, неравнодушные, преданные своему делу, пользующиеся заслуженным ав-
торитетом. 

Традиционным и значимым мероприятием для города и области стала пат-
риотическая акция «Маршрут памяти,      которая в этом году проводилась  в 21 
раз. Целью патриотической акции является сохранение исторической памяти о 
проявленном в годы Великой Отечественной войны мужестве и героизме уча-
стников   военных  действий и тружеников тыла. В прошлом году по «Маршру-
ту памяти»  был выигран президентский грант! 

Первоначально в акции участвовала только одна  48 школа.  В 2023 году в 
патриотической акции   принимают участие все 54 школы и 49 детских садов,   
патриотические клубы,  волонтерские объединения, педагогический колледж, 
студенческий отряд имени Г.И.Носова. 

Четвертый год  объявляется смотр-конкурс участия образовательных  учре-
ждений города в патриотической акции «Маршрут памяти», которая теперь 
проводится не разово, а в течение учебного года. 

В 2019 году «Маршрут памяти» вышел за пределы Магнитогорска. Направ-
ление подсказал легендарный памятник «Тыл-фронту», а точнее главный его 
символ – меч Победы. 

В 2019 году активисты городского совета ветеранов, воспитанники военно-
патриотических клубов, совершили поездку в Город-герой Волгоград. В дар го-
сударственному историко-мемориальному музею-заповеднику «Сталинград-
ская битва» они передали частицу знаменитого магнитогорского металла и 
горсть уральской земли. 

По итогам акции 2021 года лучшей наградой для ребят школ-победителей и 
ветеранов стала поездка в Город-герой Москва в Главный Храм Вооруженных 
сил России и Центральный музей Великой Отечественной войны, куда делега-
ция Магнитогорска доставила символ города - Флаг Магнитогорска, который 
стал частью экспозиции Музея Победы на Поклонной горе. 

В прошедшем 2022 году многим участникам удалось найти  интересные 
формы проведения патриотической акции. Отчеты были размещены в дневни-
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ках на школьных сайтах.  Наградой для ребят школ-победителей и ветеранов 
стала поездка в город Кемерово, где установлена точная копия монумента вой-
ну-освободителю, расположенному в Трептов-парке Берлина. 

Ежегодно каждый школьный коллектив, участник  «Маршрута памяти»     
разрабатывает  дорожную карту маршрута, в ходе прохождения которого  пла-
нируется: 

1. Посещение значимых исторических памятных мест города Магнитогор-
ска: музеев, памятников, мемориальных досок, улиц, мест захоронений для бо-
лее предметного знакомства с историей их создания, содержанием, значением 
для города, области, страны. 

2. Выполнение поисковых и краеведческих заданий. 
3. Проведение работы по созданию патриотических клубов. 
4. Планирование и проведение мероприятий патриотической направленно-

сти, посвященных Дню Победы: торжественных линеек, тематических класс-
ных часов, Уроков мужества, встреч, викторин, конкурсов с участием ветера-
нов, участников Великой Отечественной войны, боевых действий, тружеников 
тыла, ветеранского актива. 

5 . Определение своего участия в городских  областных и всероссийских 
акциях  патриотической направленности. 

В преддверии 9 мая во всех школах и в большинстве детских садов прово-
дятся торжественные линейки. Затем проводится городское мероприятие. На-
чинается оно у монумента «Тыл-фронту», где собираются представители школ-
победителей, военно-патриотические  клубы  и ветераны.  Здесь возлагаются 
гирлянда к вечному огню,  цветы к памятным плитам 56 магнитогорцам, Геро-
ям Советского Союза, участникам Великой Отечественной войны, к мемори-
альным плитам, где высечены имена более 14 тысяч магнитогорцев, погибших 
в годы Великой Отечественной войны. Затем участники на специально оформ-
ленных автобусах едут на левобережное кладбище, где на братском захороне-
нии отдается дань памяти воинам, умершим в госпиталях Магнитогорска, ле-
гендарному военному  директору Григорию Ивановичу Носову, возглавляюще-
му ММК в годы войны, воинам, погибшим при исполнении воинского долга 
при выполнении специальной военной операции на Украине и при исполнении 
интернационального долга в Афганистане и Чечне  у мемориальной стелы  па-
мяти воинов-интернационалистов и участников локальных конфликтов. 

Основным звеном в организации патриотического и нравственного воспи-
тания молодежи была и остаётся школа. Наряду с патриотической акцией 
«Маршрут памяти» Совет ветеранов совместно с Управлением образования 
проводит смотр-конкурс школьных  музеев, их  в школах города - 18. Там, где 
нет музея, размещены стенды, посвященные Великой Отечественной войне.    
Школьные музеи и библиотеки города являются настоящими центрами патрио-
тического воспитания молодежи, это место встреч ветеранов войны и тружени-
ков тыла, участников боевых действий с молодежью, проведения «Уроков му-
жества», тематических экскурсий, круглых столов и других мероприятий. 
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Большую работу по патриотическому воспитанию молодежи проводят рай-
онные Советы ветеранов. Правобережный районный Совет ветеранов проводит  
эстафету копии Знамени Победы  в учебных заведениях района. 

Совет ветеранов Ленинского района ежегодно объявляет и проводит для 
школьников района  конкурсы творческих работ патриотической тематики 

Орджоникидзевский РСВ активно  привлекает депутатов, Почетных ветера-
нов, проживающих в районе, к мероприятиям, посвященным памятным датам 
проводимых в школьных музеях и библиотеках. 

Нужно отметить, что в патриотическом воспитании молодежи, совершенст-
вовании его форм и методов мы достигли определенных положительных ре-
зультатов.  Для получения высоких результатов в этой нелегкой, но такой необ-
ходимой и важной работе в нашем Городе трудовой доблести есть все условия: 
сложились, живут и поддерживаются прекрасные боевые и трудовые традиции, 
усилиями многих поколений создана необходимая материально-техническая 
база, которая в настоящее время интенсивно поддерживается  и развивается ру-
ководством города. 

Мы сегодня живем в новой реальности проведения СВО. Необходимо ши-
роко привлекать участников и Героев специальной военной операции к процес-
сам патриотического воспитания и передаче традиций патриотизма подрас-
тающему поколению. Это сегодня веление времени и задача, поставленная пре-
зидентом Владимиром Владимировичем Путиным. 
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Выступление Андрущук Н.Н. 
 

Уважаемые коллеги! 
 
В этом году  Совету ветеранов Калининского района исполнилось 52 года 

со дня существования ветеранской организации. 
Все годы одной из основных целей в нашей работе является, содействие в 

гражданско-патриотическом, военно-патриотическом, духовно-нравственном и 
трудовом воспитании жителей города Челябинска, осуществление просвети-
тельской  деятельности и наставничества. 

Патриотическое воспитание молодёжи – одна из главных задач в деятель-
ности Совета ветеранов. В современных условиях большое значение приобре-
тает воспитание молодёжи на славных традициях нашего Отечества. Наша за-
дача стремиться привить молодому поколению любовь и гордость за Родину, 
преданность своему народу; воспитать патриотизм к своей "малой" родине: го-
роду, к своему дому, к родному языку, национальным традициям. 

По инициативе Калининского Совета ветеранов к 70 летию  Победы в 2011-
2015 годах  были изданы   книги «Фронтовиков знаем, помним!» и книга о тру-
жениках тыла «Шаги к Победе». И раньше издавались разные книги,  этот про-
ект уникален тем, что он объединил весь район: В создании очерков были охва-
чены большинство ветеранов Великой Отечественной войны, реально прожи-
вающих на тот текущий момент их семьи, школьники и педагоги, актив район-
ного Совета. Сегодня эти книги хранятся у каждого участника проекта, в 
школьных библиотеках, в музеях. 

В настоящее время мы проводим  акцию «Герои страниц говорят». 290 
очерков, 290 судеб, изданных книг «заговорили» устами учащихся. 

Знакомство ребят с отечественной историей, с реальной жизнью людей на-
шего края, прикосновение к подвигу наших земляков оставляет след на всю 
жизнь,  усиливает чувство любви к Родине, к своему народу. 

Патриотическое воспитание в Организации возглавляет Комитет, председа-
тель комитета – Александр Александрович Дюжаков. В состав Комитета 
входят ветераны ВОВ, ветераны вооружённых сил и боевых действий, обяза-
тельно председатель педагогической комиссии и председатель территориальной 
комиссии. 

Члены Комитета, ветераны ПВО по месту жительства ежемесячно проводят 
уроки Мужества во всех школах района, в детских садах, 

в том числе провели  беседу  со школьниками, имеющими физические не-
достатки «Эстет-М», посетили концерт в музыкальной школе № 2,  подготов-
ленный детьми с отклонениями в развитии. 

Виктор Кравченко в школе № 78 провёл встречу трудных подростков 
школы с участниками СВО на Украине и организовал экскурсию в музей тро-
фейного оружия с Украины 

В этом году уроки «Мужества» проходят под названием ВСТРЕЧИ  ПО-
КОЛЕНИЙ  сразу  несколькими категориями ветеранов. 
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Ветераны рассказывают учащимся о главных исторических событиях, 
сражениях  Великой Отечественной войны и о событиях на Украине. В дет-
ских садах и в младших классах дети слушают рассказы тружеников тыла о 
трудностях тех лет, о блокаде. 

Ежегодно 27 января Совет ветеранов совместно с администрацией района 
проводит митинг у «Ленинградского моста» , в этом году собралось более 40 
человек, собрались жители  блокадного Ленинграда, учащиеся энергетического 
колледжа,  кадеты школы №6  прочитали стихи, 

все присутствующие возложили цветы. 
Только в январе-феврале в школах и в библиотеках района прошло 11 ме-

роприятий, посвященных Дню снятия блокады Ленинграда и 80-летию Сталин-
градской битвы. Было задействовано 347 человек. 

За март, апрель, май  уроками «Мужества» было охвачено  966 учеников. 
Только один участник Великой Отечественной войны Виктор Ефимович 
Зарогатский провёл 22 урока «Мужества». 

В честь Дня Победы были возложены цветы, проведены митинги у мемори-
альных досок.  На территориях школ и детских садов    перед ветеранами про-
шли праздничные концерты, шествия бессмертного полка. 

Ветеранской организацией района, в рамках гранта, в концертном зале 
ЧЕЛГУ проводятся большие праздничные концерты. Тщательно подобранный 
сценарий содержит фактический материал, отражающий прошлое и настоящее 
в жизни ветеранов района, страны И артисты, и зрители глубоко переживают 
события военных лет. Таки образом мы получаем знания, способствующие 
формированию патриотического сознания и ветеранов, и молодого поколения. 

Ежегодно в честь Дня Победы команды 14 школ района участвуют в смотре 
песни и строя, парадом командует подполковник Владимир Пожарский, члены 
комитета определяют победителей Глава района, председатель Совета вете-
ранов и управление образования поздравляют собравшихся с праздником. 

Каждый год в конце мая проводим круглый стол «ВЕЛИКОЙ ПОБЕДЕ 
– НАШИ ДЕЛА И ЗАБОТЫ», где рассказываем о всех проведённых меро-
приятиях 

Ветераны  комитета   участвуют  в проведении Уральской зарницы,   и в ве-
сенних сборах кадетов. Здесь  членами комитета, офицерами была проведена 
большая работа по строевой подготовке, по разборке и сборке автомата, по ог-
невой подготовке. 

На этом шефство ветеранов не заканчивается.  Активно ведётся настав-
ничество с призывной молодёжью. 

Члены Комитета участвуют в проводах в Армию новобранцев, 
В день отправки перед военкоматом, члены комитета во главе с председате-

лем комитета принимают участие в проводах призывников, ветераны  произно-
сят наказ будущим защитникам Отечества. 

В дни несения службы комитет отправляет письма-запросы на имя коман-
дира части, с просьбой к командованию  написать  отзыв о прохождении служ-
бы нашего земляка. Эти письма передаем в школу, где юноши учились, а луч-
шие зачитываем в День призывника. 
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Совет ветеранов Калининского района, как и все россияне, поддерживает 
военнослужащих, южноуральцев, участвующих в боевых действиях на Украине 
по защите русского мира в СВО против фашистского режима. 

Председатель Совета ветеранов является членом рабочей группы по вопро-
сам набора граждан на военную службу по контракту на территории Калинин-
ского района г. Челябинска. 

Всем первичным ветеранским организациям были розданы брошюры и лис-
товки  от министерства обороны российской федерации с информацией о набо-
ре по контракту. Листовки расклеивали, разносили или просто вручали желаю-
щим. 

В семьях ветеранов есть близкие родственники, которые ушли защищать 
Россию, и многие ветераны лично получают информацию о том, что требуется 
фронту. 

Пенсионеры территориальной первичной ветеранской организации «Кирса-
раи» зимой связали более 100 пар шерстяных носков и вложили в них письма 
учащихся седьмых и восьмых классов. 

Старшие классы Образовательного Центра № 1 на уроке труда шьют под-
шлемники. 

Так  в первичной ветеранской организации «26 микрорайон» дежурят по 
очереди и принимают гуманитарную помощь от жителей; (организовали 4 от-
правки) 

Собирают необходимые вещи, продукты в Совете ветеранов первичной ве-
теранской организации «Ника-2», «Университетский», при содействии депутат-
ского корпуса, членов Партии «Единая Россия»  отправлено  несколько машин. 

Совет ветеранов правоохранительных органов Калининского района пред-
седатель Вишникина НА получил благодарственное письмо от бойцов спецна-
за ГРУ за активную помощь в зоне Специальной военной операции. 

Председатель районной ветеранской организации  принимает участие в це-
ремонии вручения родственникам, героически погибших бойцов в бою12 орде-
нов Мужества. Была вручена одна медаль «За отвагу» второй степени молодо-
му бойцу, пришедшему в отпуск. Председатель Совета ветеранов, глава района, 
комиссар произносят для родных слова поддержки 

Совет ветеранов Великой Отечественной войны, Вооруженных сил и пра-
воохранительных органов не забывает семьи погибших: к Новому году вдовам 
вместе с Молодой гвардией принесли домой подарки и елки, приглашаем семьи 
на мероприятия. 

В заключение. 
Сегодня, не смотря на усилия государства, требуется огромная работа для 

формирования чувства патриотизма у молодого поколения. Нравственно -
патриотическое воспитание становится первостепенной задачей. 

Часто молодые люди не хотят служить в Армии. Советы ветеранов Все 
районные и городские советы ветеранов продолжают проводить огромную 
работу по патриотическому воспитанию молодёжи. 

Предлагаем всем советам ветеранов: 
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1. Для большего охвата уроками мужества и различными встречами ветера-
нов со школьниками усилить работу в Комитетах (у нас сегодня в составе Ко-
митета 19 человек), закрепить за каждой школой члена комитета, ветерана воо-
ружённых сил, также создать в ПВО по месту жительства комиссии по патрио-
тическому воспитанию. В итоге объединить усилия ветеранов в совместную 
деятельность по нравственному воспитанию молодёжи. 

2. Активизировать работу музеев: обмениваться опытом, проводить экскур-
сии между музеями школ. Стало модно располагать музеи в интернете, этого 
мало: мы упускаем возможность взаимного общения, обмена впечатлениями. 
Здесь важно сочетать обе формы музейной работы. 

3. Заинтересовать трудных подростков встречами с интересными людьми 
(Пример: встреча с участниками СВО в школе № 78). 

4. Некоторые учителя на уроках Мужества просят не затрагивать тему  
СВО. Предлагаем обязательно разъяснять молодёжи истинные причины воен-
ной операции. 

5. Принять на вооружение пример Совета ветеранов ЧЭМК, они каждый год 
присваивают звание: «Трудовая династия ЧЭМК», это способствует личност-
ному росту трудовой молодёжи.16 июня в музее ЧЭМК три семьи получили это 
звание. 

6. Продолжать оказывать гуманитарную и  социальную помощь жителям 
вновь присоединившихся народных Республик. 

2023 год объявлен годом педагога и наставника. Наставничество -это 
процесс, при котором опытный и знающий человек предоставляет руково-
дство, поддержку для развития менее опытного человека. Если общество, мо-
лодёжь стремится к личностному развитию и достижению успеха, помощь 
наставника необходима. 

Работа в совете ветеранов непростая, и это наш долг передать молодо-
му поколению наши наказы. 

 
Желаю всем успехов в ветеранском движении. 
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Выступление Латыпова Р.М. 
 

Уважаемые коллеги! 
Восточной Германии как государства под названием Германская Демокра-

тическая Республика давно нет. Нет и Группы советских войск в Германии, ко-
торая 49 лет дислоцировалась на ее +территории. С того времени, как уходили 
последние военные Группы, прошло почти тридцать лет. Через ГСВГ-ЗГВ 
прошло около 8,5 млн соотечественников! Это больше, чем численность насе-
ления некоторых государств. 

Роль ГСВГ в Европе можно сравнить со временами правления Екатерины 
II. Тогда ее личный секретарь Безбородько Александр Андреевич, с 1784 года 
Руководитель Коллегии иностранных дел, говорил: «Не знаю, как будет при 
вас, а при нас ни одна пушка в Европе без позволения нашего выпалить не сме-
ла»! Такая ситуация в Европе была и при существовании Группы советских 
войск в Германии! Стоило нашим войскам уйти из Восточной Европы, там сра-
зу  появились базы  НАТО.  В связи с этим все более актуальными становятся 
слова императора Александра III, который собирая своих приближенных, по-
стоянно напоминал им: «Во всем свете у нас только два верных союзника, на-
ша армия и флот. Все остальные, при первой возможности, сами ополчатся 
против нас».  

За весь период работы ассоциации удалось открыть представительства уже 
в 24 районах области. В наших рядах более 3000 участников. Областным Сове-
том ветеранов был выпущен юбилейный бюллетень №115 полностью посвя-
щенный деятельности нашей организации. 

Для координации ветеранского движения  в свое время мы создали 
Коллегию (совета руководителей) региональных отделений Уральского ФО  с 
переменным ежегодным председательством по областям. Совместно со всеми 
проводится большое количество мероприятий. В сентябре 2023 года планиру-
ется  Коллегия в городе Омске. В то время когда в Европе сносятся памятники 
воинам освободителям, Движение ГСВГ уже в 7  районах области установили 
Стелы ветеранам ГСВГ. 

На данный момент у нашего отделения уже подписаны Соглашения о со-
трудничестве и взаимодействии с 12 регионами РФ и республики Казахстан. 
Общаясь таким образом нам есть чему поучится друг у друга. Мы поддержива-
ем связь с Музеями ГСВГ в Потсдаме и Вюнсдорфе. 

Проведены несколько автопробегов по Уральскому региону и России. В 
2020 году был проведен автопробег  «Урал–Москва-Смоленск». За активную 
патриотическую работу наша организация награждена медалью «Патриоты 
РОССИИ» 

В честь ознаменования 78-ой годовщины со дня образования ГСВГ 10 июня 
2023 г в Челябинске прошел очередной Слет ветеранов Группы советских войск 
в Германии, где приняли участие 90 человек учащихся школ и кадетских клас-
сов. В сентябре 2023 года планируется проведение Коллегии (Совета руководи-
телей) УрФО, куда сегодня входит делегации Челябинской, Свердловской, Кур-
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ганской, Тюменской областей, а также Ханты-Мансийского округа, Чувашской 
республики и республики Башкортостан и представители двух регионов рес-
публики Казахстан. 

Региональное отделение МАВ ГСВГ по Челябинской области еще с 2014 
года оказывает гуманитарную помощь республикам Донбасса и Луганска. Об-
щественной организацией ветеранов ГСВГ Копейского городского округа в 
2022 году издана очередная пятая книга о ветеранах  ГСВГ. 

Ведется очень большая работа в плане развития военно-патриотического 
воспитания молодежи на Южном Урале районными и городскими отделения-
ми. Встречи со школьниками, воспитанниками кадетских классов, студентами 
проводятся ежегодно. Много мероприятий проходят с клубами ретротехники 
«Дивизион» и «Мотор Классик» на уровне городских и областных программ. 

 
Р.М. Латыпов 
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О состоянии и мерах улучшения 
работы с молодёжью

38.229
детей

В Движение вступило 
уже 47.576 человек

9.347
наставников

В проектах, мероприятиях и акциях 
приняли участие 16.245 человек

30 
представителей 

Общественные 
движения

Организации

Объединения

Представители 
ВУЗов

Совет 
регионального 

отделения 
Движения 

Первых
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Орлята 
России

Выстраивание преемственности

1 - 4 классы

«Я-Ты-Он-Она-
вместе целая 

страна»

5 класс

Ученическое 
самоуправление

Территории 
УСпеха

Твой выбор

Вектор 
УСпеха

Проекты РДДМ

➢ Губернаторская смена 
«Орлята России» пройдёт 
с 10 по 14 июля в ОК 
«Лесная Застава»

➢ На смене будут 
присутствовать 220 
участников 

Программа развития социальной 
активности обучающихся начальных 
классов «Орлята России»

Флагманские проекты

Большая перемена Семейная команда

Лига вожатых

Лига знаний

В гостях у ученого

Хранители истории

Семейная команда

Челябинск, Сосновский район, 
Коркинский муниципальный округ, 
Магнитогорский и Миасский округа

27 сентября 

8 июля

Саткинский муниципальный район, 
Златоустовский, Магнитогорский и 
Миасский округа
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➢ Конкурс по выявлению лучших местных и
первичных отделений 
«Инициативность = возможность»

➢ Профильная смена «Время Первых»
➢ Форум регионального отделения

РДДМ «Движение Первых»
➢ Молодёжный фестиваль Челябинской

области «МолФест»
➢ Торжественная церемония подведения итогов

года и вручение Премии Первых

РЕГИОНАЛЬНЫЕ ПРОЕКТЫ 2023

➢ Смена для студентов ПОО
«Будь примером»

➢ Обучающий курс по медиа
сопровождению 
«Медиаперезагрузка»

➢ Федеральный проект «Практическая 
академия» в Челябинской области

➢ Практикум вожатского мастерства 
«Храни тепло»

➢ Семейный пикник «В кругу семьи»

РЕГИОНАЛЬНЫЕ ПРОЕКТЫ 2023

Буравова Светлана 
Васильевна
председатель Совета регионального 
отделения Общероссийского 
общественно-государственного движения 
детей и молодежи «Движение первых» 
Челябинской области

+7 (922) 635-76-32
sburavova@rddm.team
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         ________________________________№________________ 

на №______________________________________________ 

Главам муниципальных образований 

Челябинской области 

20 июня 2023 года в 11:00 часов состоится пленум Челябинского 

регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов 

(далее – заседание) при участии первого заместителя Губернатора Челябинской 

области И.А. Гехт в режиме видеоконференции с председателями муниципальных 

советов ветеранов и руководителями первичных ветеранских организаций. 

В соответствии с вышеуказанным прошу Вас принять личное участие, 

а также пригласить руководителей и специалистов, курирующих вопросы 

молодежной политики. 

Дополнительно прошу Вас рассмотреть возможность организовать 

площадку для проведения заседания и обеспечить видеосвязь на базе видеосервера 

Министерства информационных технологий, связи и цифрового развития 

Челябинской области для участников заседания. 

Дополнительно сообщаю: 

- ссылка на подключение: https://cms.gov74.ru/; 

- идентификатор совещания: 55566; 

- код доступа: 2634181. 

Приложение: 1. Инструкция по проведению совещаний с использованием

системы видео-конференц-связи Правительства Челябинской 

области на 5 л. в 1 экз. 

2. Проект повестки Челябинского регионального отделения 

Всероссийской общественной организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил 

и правоохранительных органов на 1 л. в 1 экз. 

А.А. Векшин 

Демакова Наталья Михайловна 
(351) 263-38-34 
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